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Lwów d 28. lutego
(Brak dokładnych ułudom, sti o traktacie 

pokojowym — Mo-.kwa zwleka z konfcreucją
* powodów militarnych i dyplomatycznych. — 
Niweczy propozycje aust.rjackie. — Rząd an
ielski podnosi wainoś/: sprawy bułgarskiej. --

Trzy wtisje o domniemanych warunkach traktatu 
pokojowego - ~ ł'ormacje sfer berlińskich. — Ba-
łabanew — ja egipskiego haraczu. — Spra
wa odpo 1 nterpela-.ię p. Grocholskiego, i
potycja Wied -iiSi rzez posła Wolskiego wniesio 
na. — Gofuięcie M ^isapych już wyborow do sej
mów w Przedlitawii. Wojownicze wiadomości
* Wiednir i Węgier — Z Warszawy.)

Dotąd niema jeszcze autentycznej wiado 
mości ani o podpisaniu trak ta tu  pokojowego 
między Moskwą a  Turcją, ani o dokładnej jego 
treści. Jedno tylko jest pewnem, że '■y Moskwa 
podyktowała, to Turcja przyjąć musi. Moskiew
skie dzienniki donoszą, że dopiero 16. mat ca bę
dzie urzędów nie trak ta t ogłoszony. Moskwa chce 
więc zyskać ua czasie, aby mogła stosownie do 
zmienionej sytuacji politycznej ustawić swe woj
ska, nim z powodu treści tego trak ta tu  przyj
dzie do rozpraw dyplomatycznych z Anglią i 
A ustrją.

A być może, iż czas od 1. do 16. marca po
zostawia sobie do rokowań z Anglią i do poro
zumienia się z nią, aby tym sposobem odosobnić 
A ąsta^  P.łft tego .prawdopodobnie prze’ lęka 

.Moskw* i tengrin (Zębrapią s iękonferencji. .Gabi- 
*»t totgrabfirgjijy 5^iauśjonaW  'Htątnicji 'liliach,

■ y flPdpSiad, d , '  gw ietni* vvp/łp(>doBM p»u będzie 
* y ą ę  juW iŁn j y  koafeieugji, gdyż, zanadto wiel- 

u a  zi Hęgłooc od. u - ja c ,  z których w /slan i
1 być jego pełnomocnicy. Ignaticw a z San 

Stefano ma powołać do Petersburga, ażeby mu 
dać nstrukcje, na to więc czasu dłuższego po
trzeba.

Zresztą nie tylko co do term inu zebrania 
k -nfeiencji robi Moskwa trudności i niweczy 
propozycje gabinetu wiedeńskiego. Dotąd ani je 
dnego szczegółu z propozycji hr. Andrassego co 
do formalnej strony konferencji nie przyjęła, 
lecz zawBze w ystąpiła z kontrpropozycją Nie 
Wiedeń, lecz Baden-Baden ma być miejscem ze

b ran ia ; nie konferencja ma się zebrać, lecz 
kongres; nie mocarstwa podpisane na trak tacie  
paryskim  mogą wziąć udział, lecz gwaranci te
go trak ta tu ; nie spraw a granic i autonomii Buł- 

u ji, lecz tylko sprawa cieśnin ma być trak to 
w ą  na kongresie. Na każdym z tych punktów 
oskwa staw i opozycję głównie Austrji. Trzeba 

być bardzo dobrodusznym, ażeby śród podobnych 
okoliczności wierzyć jeszcze w zebranie się kon
ferencji 1

Dzień 25. lutego 1846 r, w Poznaniu
czyli ”>

s t r a c h ,  m a  w i e l k i e  o c z y ,
* P a m ię tn ik ó w

J .  G.
K  obłi trie w Poznaniu 1 4 . lutego, odby 

wały się dala, i pogonki Prusaków po całym W. 
księstwie, Prusach Zachodnich i Szląsku, ale 
już tylko sporadyczne; pomimo, że przygotowa
n ia do powstania odbywały się na wielka stopę 
ak  po wsiach jak  miasteczkach, byle tylko w 

sferze polskiej, zdradi przecie niebyło. Chłop 
w siermiędze, rzemieślaik, mieszczanin, uczeń, 
ofle, liata lnb sł"żący milczał, w obec olendra, 
niemca każdege. A że naw et w życiu poza do
mem jak  w szynku itp. miejscach, obydwie naro
dowości odgrodzone były jakby chińskim murem, 
nic mając żadnej łączności towarzyskiej ze sobą, 
to chociaż ktoś i głowę zaprnszył na fantazję, 
a potem wybuchnął groźba — nik t przecież nie 
wyniósł po za ścianę.

Szczególniej lud wielkopolski, był już w ten
czas wysoce patriotycz;' — i powiem nawet, że 
więcej jak  panowie czyli inteligencja.

Obok czci Boga i kościoła — stała  zaraz 
identycznie Polska. Wieści jakie nadeszły z 
Galicji o rzezi Tarnowskiej, wywołały u ludu 
najsilniejsze wrażenie grozy. Po miasteczkach i 
wiejskich .kościołach leżał lud pokotem krzyżem, 
błagając Pana zastępów, aby odwrócił bratobój
cze ręce. Otóż takim  był, jes t i będzie lud W iel
kopolski, c którym Bism ark bezczelnie mówi w 
Parlamencie, iż jes t zadowolony z rządów nie- 

ieckic’ i nie chce Polski. Prowadząc propa- 
jandę ludową blisko dwa lata  w 1844 i 45, zw ie

dzałem różne zakątk i Wielkopolskiej ziemi, sty
kałem się ż etaar . włościan, a nigdy ani prze
lotnej myśli nie można było dostrzeds niena- 
WJści kastowej. Niewahano się potępiać jedno- 

i to głośno bez ogró^ci — ale aby kła 
Przewinienia na karb  całej części społe-

S S i S r g0 n ik t niasłyszał. Praw da, że 
r  W ielkopolskie było już przedtem
v  yłvfeJ patrjotyczm e usposobione, ze wszyst- 

•k^ch ster polskich. 3
J  ^  P r z ^ u c iu  jakiemś, czy powodu 

n a r t in  n  w iary  w-odrodzenie Polski ;bi 
wy i aresztow ania aa  setk i po 14. lutego, nie

Prędzej przyjdzie do wojny, niż do kongre
su lub konferencji. Moskwa po zawarciu pokoju 
z Turcją, będzie s ta ra ła  się rzecz załatw ić ro 
kowaniami z każdym gabinetem z osobna, bo ta 
ka droga jes t dla niej korzystniejszą i obiecuje 
jej powodzenie łatwiejsze, a zresztą przewleka 
całą sprawę, co na jej tylko korzyść wyjść mo
że. Tymczasem zorganizuje .Gę w Bułgarji, wy
równa nieporozumienia z Serbią i Rumunią, n- 
stawi swe wojska do nowej akcji i t. d.

Z dzisiejszych telegramów londyńskich wca
le nie zakraw a na to, ażeby zanosiło się n ap o  
rozumienie między Moskwą a Anglią, chociaż 
punkt rieśuin morskich ma b jć  w trak tacie  po
kojowym opuszczony. Rząd angielski zaczyna w 
parlamencie podnosić ważność wielką sprawy ouł 
garskiej i na nią zw racać uwagę parlamentu. 
W tym względzie staje na tern samem stanowi
sku co Austrja.

Z pośród wszystkich wersyj dotyczących wa
runków trak ta tu  pokojowego, jakie Mosawa we
dług przypuszczeń Derby’ego miała wczoraj pod
pisać w San Stefano, najwięcej prawdo podobień
stw a posiadała, a zarazem najwięcej wrzawy 
wywołała wersja, podana przez ajencję Rcutem. 
Jednakże i ta  wersja, jak  to podnieśliśmy przed
wczoraj, zapisując słowa Northcota, nie zasłu 
guje na zupełną wiarę. Wiele w niej jest pra- 
wdoptdobnegi ale też, i wiele takich warunków, 
które rażą bądz przesadą, bądź zdradzają nie 
znajomość form dyplomatycznych. I  tak  np. mię
dzy innemi, wersja ta  powiada, ze w owym trak  
tacie pokojowym ma być zastrzeżony dla Czar 
nogóry port i powiększenie terytorjum  od strony 
Hercegowiny. Tymczasem przypuszczać należy, 
że Moskwa, która uznaje niezawisłość polityczną 
Czarnogóry, nie przejdzie na stanowisko Turcji, 
k tóra właśnie tej niezawisłości dotychczas nie 
uznawała, i przeto nie wtłoczy Czarnogóry do 
swego trak ta tu , lecz zmusi Turcję do zaw arcia z 
Czarnogórą osobnego tra k ta t '- pokojowego. Oprócz 
tego wiele jest innych punktów w wersji Reute- 
towakitj, którym dać wiary nie można. W Ber
linie utrzymują n p , że wszystko co w tej wersji 
oowiedzianem jes t o zachodniej granicy Bułgarji, 
a więc odgraniczenie Bułgarji od Serbii, wszyst
ko to jest wprost fałszem, gdyż jeszcze w P e 
tersburgu nie powzięto ostatecznej w tej sp ra
wie decyzji.

Utrzymują także, że i powiększenie Serbii 
kosztem Bośuii nie jes t prawdą, i wreszcie, że 
spraw a wynagrodzenia kosztów wojennych nie 
je s t  w żadnym związku z odstąpieniem Arme- 
nij, gdyż to ostatnie j&j o conditio ne qua non 

! tr |3 3 p u  pekojow ^o uważać leży. Moskwa 
przyrzekła, że w Euiopie ani piędź* ziemi nie 
przyłączy do siebie... bezpośrednio, wigc też ma: 
si apetyt swój sowicie wynagrodzić w Azji. 
Oprócz tego wszystkiego utrzymują w sterach 
dyplomatycznych Berlina, że chociażby zaraz 
tra k ta t  pokojowy z Turcją podpisany został, to 
Moskwa zdecydowaną jes t nie ogłaszać go wcze
śniej jak przed 16. marca. Chce bowiem wyzy
skać uczucie znużenia, jakie przez tak  długie 
wyczekiwanie ogarnit Europę, jak  najbardziej 
odwlec tę chwilę, w której A ustrja dojść będzie 
mogła do porozumienia z Anglią, a zarazem jak  
najmocniej usadowić nię w Bułgarji, zanim o- 
tworzy erę nowych zawikłań.

Ale oprócz wersji ajeu ji Reutera zasługuje 
jeszcze na nwagę werąja Gazety Kotońskiej, niewiele 
co prawda różna od Reuterowskiej, bo omawia
jąca tylko specjalniej kwestję wypłaty kosztów 
wojennych, i wreszcie wersja Tagblattu, dotyka
jąca wyłącznie tylko sprawy Bułgarji. Według 
Tagblattu B ułgarja w granicach, wytkniętych 
przez ajencję Reutera, ma tworzyć lenne księ- 
stwo, płacące haracz snłtanowi i zogf l ' jci

przygnębiły ducha i fa n ta z ji; każdy zaciął zęby 
i czekał nowego hasła, o którem  nie wiedziano 
zkąd, ale wierzono że nadejdzie.

Prusacy, szczególniej w Poznauiu, byli prze 
konani, że aresztowania i stan  doraźny zgniotły 
niebezpieczeństwo. Minntoli prezydent policji, 
Hoyer pierwszy sekretarz, Niedersteter, — była 
to trójka, jakby się w korcu maku wyszukała; 
nieporównani tchórze, ale za to m istrze w mę
czenia ohydnem. Podwojony garnizon w Pozna
niu liczący do 8.000 dawał zupełną otuchę, n a 
wet z cytadeli zaczęli dygnitarze pruscy zwozić 
już do m iasta deponowane tam kleinigkeity,

Po wielkich śniegach i zawiejach nastąpiła 
po 20. lutego odwilż, powietrze było dżdżyste, a 
że Poznań nieodznaczał się wtenczas czystością, 
szczególniej ua bocznych Hlicach, to też była 
obfitość błota.

Zapusty kończyły się 25. lutego. W Pozna
niu, gdzie inteligencja polska i niemiecka były 
stanowczo oddzielone, a mundur prask i tak  był 
znienawidzony, że m atka z synem oficerem, nie- 
byłaby się pokazała na ulicy.

Prusacy mianowicie korpus oficerów mieli 
dla siebie odrębne wielkie kasyno przy placu 
Działowym w kamienicy inaro*nej, Sterna, budo
wniczego. Na ostatni w torek przygotowano osten
tacyjny bal, na który zaproszono i wszystkie 
wydatne osobistości pruskie urzędników. P al ten 
miał być równocześnie obchodem zwycięztwa 
„iiber die verfluchten Rebellen*. Nic nieszczę- 
dzono do uświetnienia go.

Zgromadziło się blisko do 1000 osób. K asy
no mieściło się w wielkiej trzechpiętrowej k a 
mienicy idąc od poczty na rogu alei na pierw- 
szem piętrze - -  a wielka sala do tańców i ze
brań, przybudowana była od strony placu Dzia
łowego. w  prawem skrzydle kamienicy od fron
tu, od strony poczty, mieszkał na trzeciem pięr 
trze miody człowiek, licząc] zaledwie 18 lat, 
któremu przyszła fantazja do głowy, aby tak  li
cznemu zebrania pruskiej śmietanki bohaterom, 
sprawić m ałą niespodziankę, przekonać się o 
ich przytomności nmysłu i odwadze. — Nje dłu
go się namyślając, przeprowadził plan, przypu
szczając dwóch kolegów niest&rszych od siebie 
do sekretu, którzy do wykonania byli nie odouW"'e 
potrzebni. Oboczna kamienica, była tak  zbudo
wana, że z narożnika, w którym mieszkał na 3 
piętrze, prowadziły boczne schody aż na dół do 
suteren i piwnic zarazem K orytarz — sutere- 
uaob mią} jwpjyu sraśpin Jedno, ną o%5 ąe_po- 
iwórze graniczące ż kamienicą ob.'K aspra Kia*

pod zarządem nie jakiegoś zagranicznego k|jję- 
cia, ale właśnie Bałabanow a, owego Bułgara, 
który przed rokiem udawał się w misji do dwo
rów europejskich, a któremu dodanj będzie do 
boku „komitet zarządzający- złożony z M oskal'. 
Tym sposobem Bnlgarja stanie się de facto pro
wincją moskiewską.

W szczegółowym, podanym przez Gazetę 
Kolońsl programie wypłaty kosztów wojennych, 
dotknięty jes t punkt, który poruszył dc głębi 
wszystkich kapitalistów  Zachodu. MpsscWa zaha
cza w nim bowiem ^ haracz Egiptn. Z tąd obu
rzenie pomięuzy wszystkimi akcjonarjuezami p a
pierów tureckich. Journal den Debat* ku pocie
szeniu ich to tylko powiada- „A ostrzegaliśmy 
was, a mówiliśmy, bądźcie ostrożni; oo coście 
się łakomili na wysokie procenta? Przyznajcie 
sami sobie winę jeżeli teraz stracicie kapitał.-

P a  ter Llond  z poniedziałku wifeczór zapo
wiadał jako izecz najniezawodniejsżą, że we 
wtorek daną będzie odpowiedź na interpelację 
p. Grocnolskiego, ale i środa minęła, a odpowie
dzi tej niema. Odpowiedź miara już zeszłego ty 
godnia być ułożoną na znanych naradach mini- 
sterjalnych; Stara Pres*e z wtorku wieczór do 
myślą się, że rząd odpowie, iż musi stanowczo 
odrzucić żądanie delegacji naszej, aby sprawę 
polską na konferencji mocarstw wniesiono. Tym
czasem dowiadujemy się z późniejszych dzienni
ków, że odpowiedź nastąpi dopiero po skończe
niu śleaztwa „na gruncie" co do zamordowania 
w Bułgai„i lekarzy, którzy byli poddanymi au- 
stro węgierskimi. E s  werden Erhebungen gepflo- 
gen werden! — Któż nie wie, co to znaczy w 
ustach biurokracji i dyplomacji austrjackiej, 
zwłaszcza gdy chodzi o zadośćuczynienie Pola
kom! Austriackie „Erhebungen" i to na rzecz 
Polaków — na gruncie, zajętym zwycięzkiemi 
bagnetami i szubienicami moskiewskiemi „draus- 
sen in der Tiirkei, wo sich die Vólker schlagen".

Najwłaściwszym może być domysł, że odpo
wiedź na interpelację p. Grocholskiego wcale nie 
będzie daną w Izbie posłów, lecz da jąA n d rassy  
w delegacji, i to „przy sposobności".

J a k  nam donosi telegram, poseł dr. Wolski 
wniósł jeszcze w tej sprawie petycję od lekarzy 
wiedeńskich.

Komiczne doniesienie Stare/ Pressy, że dla 
Ułatwienia pracom Rady pańi twa, wybory do 
sejmów, a mianowicie w Czecha, h i na Morawie 
będą do września odłożone, ponawia się w for
tu ie nowej i — dodajmy — bardzo doniosłej. 
Oto nie tylko wybory w Częcbach nie będą te- 

rra* rozpisane, ale i rozpisańfe już wybory w Au
strji Dolnej i Górnej, S&Ichurgu, Styrji, K aryn- 
tji ua Morawie, Szląsku i Bukowinie (w reszcie 
kri jów wybory były w r. z. przeprowadzone) 
będą tem i dniami urzędowo cofnięte — a to ze 
względu na groźne położenie zewnętrzne. W y
bory do sęjmów mogłyby przeszkodzić mobilizacji, 
gdyż innego powoda cofnięcia tych wyborów do
myśleć się niepodobna. Chyba żeby się mówek 
wyborczych, agitacyj centralistycznych przeciw 
wojuie, obaw iano!

Tymczasem z W iednia i z Węgier nauctio- 
dzą wielce wojownicze wiadomości. W edług Tag
blattu, świetny bal u dworn, dany w poniedzia
łek m ,ał cechę festynu militarnego. We w szyst
kich kółkach gości rozprawiano o arm ii i o g.o- 
źuych wypadkach, które niebawem nastąpić mo
gą. Wspominano o Herm ansztadzie i Krakowie, 
Cesarz z wieloma deputowanymi rozmawiał, a 
długą m iał konwersację z posłem angielskim i 
z angielskim attaszem  wojskowym. „Usposobie
nie wojskowości na balu było bardzo zdetermino- 

iw ane i pełne otuchy." Dostojnicy wojskowi opo 
i wiadali deputowanym, źc tegoż dnia woj° kam o

markiewicza, a środkowe prowadziło w górę do 
sieni parterowej, w której były główne schody 
prowadzące na p iętra  i do kasyna. Vi tej głó
wnej sieni s ta ła  w arta pod bronią, złożona z 6 
żołnierzy i podoficera. Sień i scuody wyłożone 
dywanami, były silnie oświecone. W arta  jednak 
nie przeszkadzała aby się zręcznie ze suteren 
nie wychodząc do sieni poesunąć pod główne 
schody, gdzie było ciemno.

F iglarz nasz obejrzawszy cały teren, posta 
ra ł się o dwa funty prochu, do którego ulepił 
z potrójnej tek tu ry  na klej stolarski pudełko w 
kształcie kostki, okręcając takową szczelnie szpa
gatem, który znowu smarował gorącym klejem. 
W sypawszy następnie proch, zaopatrzył tę pe
tardę w zapał z rurką, a do tej przytw ierdził 
długi cienki skrawek hnbki. Z hnbką tą  zrobił 
wprzód doświadczenie, ile  się spali przez 15 -  
25 minut.

Jedna Część roboty była dokonana, chodziło 
tylko teraz ot(, jak  wykonać plan dalsz], aby 
nie być schwytanym na gorącym uczyń u, bo to 
pachło wtenczas, co najmniej 15 latam i for
tecy, a kto wie czy i nie rozstrzelaniem, jeżeli
by ktoś był chociaż wypadkowo skaleczony lub 
zabity.

Psotnik jednak nłożył plan bardzo sprytny. 
Jeden z towarzyszy m ieszkał w 8 siedźtwie w 
kamienicy u Kram arkiewieza, która tylko pło
tem była przedzieloną, czy też mnrem granicz
nym, od podwórza Sterna; otóż tę drogę obrano 
do idwrotu, po nałożeniu petardy pod schodami,
■ -rugiej strony była przygotowana drabinka, 
tto ra  tam zwykle stała, tę  był zobowiązany ko
lega przełożyć na drugą stronę i sam pilnować 
ukryty od jedenastej w nocj ta czatach, czy 
ktoś nje będzie na podwórzu Drugi towarzysz 
mieszkający o kilka ulic dalej, zobowiązany był 
położyć się niby wcześniej do łóżka, a potem 
niepostrzeżony wyjść oknem mieszkając od ogro
du na poddasze— i z receptą w ręku przygotc 
waną na wypadek spotkania patrolu, przybyć 
o lOtej — do inicjatora planu. Tam, miał już 
na Wszelki wypadek przygotowany ubiór kuch
cika, aby jego obecność w suterenach, niezwró- 
ciła niczyjej uwagi.

Wszystko szło jak z płatka Na ailka mi
nut przed trzema > wadransami na dwunastą, 
wszystko było cicho, schodj boczne wolne, bo 
nawet łażące ciekawe udały się do drugiej 
częś , aby ztamtąd podziwiać pląsy i błyszcząc*1 
mundury. Mniemany kuchcik niepostrzeżony pod-( 
snnął się korytarzem z suteren poi główne

skiewskie obsadziły S tarą Orsowę (naprzeciw 
Orsowy węgierskiej).

Przygotowania na wypadek mobilizacji m a
ją z całą skrzętnością postępować- — nowy a- 
wans wojskowy już jest wykończony, tak  aby 
wraz z zarządzeniem mobilizacji można poobsa- 
dzać miejsca oficerskie ; oficerowie rezerwy o- 
trzym ali nakaz być w każdej chwili w pogoto
wiu do czynnej służby; w szkołach wojskowych 
obmyślano już wcieleni* uczniów do wojska; 
wymieniają naw et przyszłych komendantów ar- 
mijskich i korpuśnych.

Dzienniki peszteńskie otrzymały z Wiednia 
całe szeregi telegramów, że tam  nie myślą p ła 
zem puścić w-yzwania, jakiem jes t zamierzone 
przez Moskwę powiększenie Serbii i Czarnogóry, 
Kwłaszeza gdy w Bukareszcie i Belgradzie o- 
twarcie o wojnie Moskwy z Austrją już prawią, 
i gdy fundusze na mobilizację są już w Anglii 
zape ^nione.

Jeden organ Tiszy, EllenOr donosi z Sied
miogrodu, że u ludności tamtejszej wielki panuje 
popłoch z powodu koncentrowania się wojsk 
moskiewskich na granicy, tem bardziej, że Mo
skale na dwa dni przed wypowiedzeniem Turcji 
wojny, P ru t przekroczyli, i gotowi to samo uczy
nić przed wypowiedzeniem Austrji wojny. Ellenór 
wzywa rząd do baczności. Drugi organ Tiszy, 
Eon  donosi, że do Marmar03z-Sziget (koniec wę
giel skiej kolei Północno-wschodniej na g ra
nicy Galicji ku Stryjskiemu, Stanisławowskie
mu i Kołomyjskicwu) przybyli temi dniami ofice
rowie i zarządzili wszystko do mobilizacji po 
trzebne tak  na dworcu kp'ei jak  w mieście. 
Rząd węgierski miał jnż n-ikazać kolei P ań 
stwowej, aby w razie mobilizacji natychm iast 
zastanowiła wszelkie transporta towarów.

Z Pesztu d. 26. bm. donoszą do Tagblattu: 
„Nadżupani siedmiogrodzkich komitatów granicz
nych zawiadomili Tiszę urzędowo, że tuż n gra 
nicy gromadzą się zuaczne siły moskiewskie, zkąc 
wielki popłoch u ludności. T isza doniósł o tem 
Andrassemu, a m inister bonwedów, Szende dla 
uspokojenia ludności nakazał rozłożenie honwr 

I dów na granicy. Tutaj stanowczo zapewniają 
,że kredyt nadzwyczajny będzie w sumie 100 
' mil. złr zażądany i natychm iast na mobilizację 
| użyty. W Siedmiogrodzie będą na każdy sposób 
[korpusy obserwacyjne ustawione."

W ażną wiadomość podaje Morgenpott, że w 
Ruabie (na Węgrzech) wojskowość zakupuje już 
konie. .

Ob.ega też w Peszcie pogłoska, że Moskale, 
pod pozorem trzym ania Serbów w rygorze — 
gdyż protestują przeciw reprezentowaniu ich 
przez Moskwę przy układach pokojowych z T u r
cją — mają wysłać znaczne siły wojenne do 
Serbii — przeciw Austrji.

centracji wojsk moskiewskich na grauicj austrja
ckiej w Królestwie, krążą tu  b«t'dzo, H a je  się, 
przesadne wieści — mówiące o krociach tysięcy
armii.

Z W arszawy piszą ao Deien. P ozn.: Acz
kolwiek dochodzące z zewnątrz wieści nie zda
ją  się zapowiadać dalszego ciągu ojny, to je
dnak tu  na miejsca rzeczy się nieco inaczej 
przedstawiają. W ubiegłym tygodniu, mianowiti* 
na dwa dni przed nadejściem wielce oczekiwanej 
mowy ks. Bismarka, resztę rezerwistów, jakich 
się jeszcze ułowić daln. rządowi w W arszawie i 
okolicy, wysłano, nie jak  dotąd, w głąb Moskwy, 
lecz koleją wiedt-ński* ku granicy austrjackiej, 
Wiadomość o tym fakcie, jaka się rozeszła wnet 
po mieście, była, zdaje się, jedynym powodem 
ówczesnego popłochu na giełdzie tutejszej, która, 
nie zważając wcale na to, co sterujące nią zwy
kle giełdy berlińska i p tersburgska uczynią, 
wartoś1’ rubla od razu  o 2 prc. zredukowała. Sa
modzielny teu popłoch giełdy warszawskiej, k tó
rego przyczyna rzeczywista mało komu znaną 
była, zastanowił n» razie najpoważniejszych po
lityków tutejszych. Co gię zaś tyczy w ogóle ko

K o r e s p o n d e n c i

W ied e ń  d, 25. lutego.
(T )  Pod wrażeniem ogłoszonych przez Ren 

ter Office warunków pokoju, stosunki pomiędzy 
A ustrją a Moskwą zdają się coraz większe
mu ulegać naprężeniu. Opinia publiczna wierzy 
w wojnę z Moskwą. C harakter wczorajszego balu 
dworskiego był przeważnie wojskowy. Konwer
sacja we wszystkich grapach toczyła się około 
spraw dotyczących armii i groźnych eweptualno- 
ści, które w bliskim czasie nastąpić mogą. O 
Hermansztadzie i Krakowie znacząco wspomina
no, a  cesarz szczególnie długo rozmawiał z .u- 
gielskim ambasadorem sir Elliotem i z angiel
skim wojskowym attaszem  majorem Gonne.

Tymczasem przyjście do skutku konferencji 
staje się wątpliwem Dowiaduję się z deb sgo 
źródła, że ks. Gorczaków stanowczo miał o- 
świadczyć, iż przed 8. kwietnia, konferencje ze 
brać się nie mogą, Moskwa chce widocznie zyskać 
na czasie, ażeby dalej mobilizować ściągać świe
ża posiłki, organizować newą swoją p: owincję 
Bułgarję i obsadzać swem, wojskami miejscowo
ści nad granicą austrjacką Czy Ausuj® czekać 
będzie ? Na to trudno odpowiedzieć. Być może 
że wpływ Niemiec zniewoli Austrję do stracenia 
jeszcze kilku tygodni drogiego czasu, przedsta 
viającjej złudną nadzieję, że spór na konferen

cji czy kongresie, pokojowo będzie mógł byu za
łatwionym. Jednak  lubo hr. Andrassy każai ię 
bardzo łatwowiernym i czułym na syreni głos 
żelaznego kanclerza, to mimo to przy dzisiej- 
szem usposobieniu sfer decydujących można po
wątpiewać, czy A ustrja czekać edzie ta k  długo, 
aż. Moskwie podobać się będ-ie zwołać kon
ferencje.

Sytuacja w pełnem słowa znaczeniu bardzo 
groźna, a wojenne usposobienie rośnie co go
dzina.

Do chwili, ii której list niniejszy piszę, nie 
dał rząd jeszcze odpowiedzi na interpelację pol
ską. Sądzą, że przyczyną zwłoki je s t to, że rząd 
austrjacki nie otrzymał jeszcze irzędowego po
twierdzenia mordów, popełnionych przez Moskali 
na Polakach w Turcji. Z tego powodu nie wie
rzę w doniesienie, jakoby rząd austrjacki miał z 
pó odu tych mordów j u ż  energiczne uczynić w 
Petersburgu przedstawienie.

M orderstwa moskiewskie, popełi i e  na bez
bronnych Polakach w Turcji, oburza; i  cały W ie
deń. Lekarze wiedeńscy podali do Izby poselskiej 
petycję, opatrzoną bardzo licznemi podpisami, w 
której wyrażają swe oburzenie z powodu mor
dów, Dopełnionych przez Moskali na Polakach 
a pomiędzy tymi na lekarzach, i proszą rząd, 
żeby swych poddanych wziął w obronę, i w imię 
ludzkości w ystąpił przeciwko tej nikczemnej zhro- 
dni. Petycja ta  sprawi wrażenie.

Pomimo że niektóre dzienniki zaprzeczają, 
jakoby br. Mondel, adjuiant cesarski, miał być 
mianowany głównodowodzącym jenerMetu w Kra 
ko wie — otrzymuję z dobrego źródła zapewnie 
nie, że nominacja ta  już jes t przez M sarza pod- 
piśaną.

Chwila pizełomu.
T en ty tu ł  śm iało  chw ili obecnej n a d a ć  

m ożem y, bo je s t ona rzeczyw iście punk tem  
zw rotnym , tym  m om entem  w dziejach  tego •

schody, położył petardę i za tlił hubkę, a potem 
jeszcze ostrożniej wysunął się na podwórze, prze • 
szedł po drabince po drugiej stronie, i oddawszy 
przebra ie koledze będącemu na czatach, zni eł 
w ciemnościach nocy, uciekając chyłkiem ku do
mowi. Naczelnik tego spisku, mieszkający na 
trzeciem  piętrze, rozebrał się jeszcze prędzej i 
położył w łóżko, nadsłuchując z bijącem sercem, 
co nastąpi.

W sali balowej i kasynie był ruch i pląsy, w 
bufetach brzęk kielichów i hura! nieustające. 
Czwaniono się i gniotło „die yerfluchten Polen“.

! A że akuratność u Prusaków przede wszyst- 
kiem, to też punkt o 12. godzinie fanfara trąb  
ogłosiła przestanek w tańcach i kolację.

Jeneralicja, naczelny prezes prowincji Beur- 
man i inni dygnitarze zgromadzili się. Główno 
dowodzący jenerał C o 1 o m b wznosi toast na 
cześć króla, muzyka zagrała hymn: *Eeil dir im 
Siegetkranzu — a z tysiąc gardł wtóruje śpie
wem, słowami. Działo się to zaledwie w kilfc 
m inut po 12. Nagle — straszny huk w strząsa 
salę, zadrzały mary i posadzka, z olbrzymich o- 
kien wylatnją szyby, zasypując zgromadzonych w 
sali. W iatr z deszczem, wpadłszy do środka ga
szą część światła. W strząśnienie było tak  silne, 
że każdy zachwiał się na nogach, kobiety pada
ły na ziemię. W bufetach szkło brzęczało, a słu
żba upuszczała n* ziemię tace z butelkami i 
kieliszkami.

Panika — zaparła głos w piersiach, dopie
ro po chwili H err Jetua] Donnerwetter 1 saper- 
ment] nerfluchte Polakenl — zaryczała tłuszcza, 
aby w mgnieniu oka zaniemieć znowu na chwilę.

W  Poznaniu było zwyczajem, nie wiemy czy 
jest dzisiaj, że w tłusty  wtorek, o 12. w nocy, 
dzwoniono we wszystkich kościołach i we wszy
stkie dzwony, oznajmując Popielec — post. Sto-i 
jący więc bliżej okien sali, usłyszeli równocze
śnie po hnkn i pierwszem przerażeniu odgłos dzwc 
nów z kościoła św. Wojciecha i innych. To ej 
starczyło aby krzyknęli, RebelionJ A ufstandJ  — 
a już dalej: die Polen werden un t mordęn l

Chaosu i przerażenia trudnoby było określić. 
Ale instynktowo co żyło zaczęło się pchać ku 
wyjściu, ua główne schody; tam jednak czekała 
nowa katastrofa, bo jeden czy dwa stopnie były 
przez eksplozję wyrwane, to też z uciekających 
bez względu na płeć, wiek i stopień, tworzyła 
się piramida. Oficerowie wszelkich stopni nosili 
wtenczas na paradę, a szczególniej podczas ba
lów, fraki mundurowe i obcisłe kaszmirowe dol
ne ubranie białego koloru.

W ylatując na ulicę bez czapek, hełmów, 
kapelusz]*, płaszczów a  naw et wielu i bez bro
ni przy boku, nie był ich los do pozazdroszcze
nia, gdy czwałem zmykali po lawie błotnej na 
plac Działowy jako punkt zborny, i gdzie w 
szopie arty lerji s ta ł zawsze oddział piechoty w 
pogotowiu. Takie pogotowie był<» i w innych ko
szarach t  mieście jako też u a  fortecy 

j Zav irczał bęben pierwszy, a za nim inne 
po wszystkich końcach m iasta i trąbki, dając 
sygnały trwogi. Z fortecy trzy strzały  arm atnie 

! pobudziły do reszty miasto. W największym po
płochu zdążała piechota, kaw alerja i artylerja 
koncentrując się na placu Działowym, i oczeku
jąc co chwila a taku  powstańców. Oddziały hu
zarów przelatujące ulice — w o ła ły ; L ich t! Licht 
an die Fenster ! wszystkie ulice zajaśniały jak 
by podczas iluminacji. Oficerowie we fraczkach, 
w białych kaźmirach i lekkich bucikach do tań 
ca, dzwonili zębami, stojąc po kostki w błocie. 
A policja ? — o — ta, pomimo silnego odwachu, 
nie śmiała nosów wytkńąć na uli^ę, za to ba
rykadowała się zapamiętale, gotując do wście
kłej obrony, ale byli tam  i tacy co tyłami zmy 
kali chyłkiem za miasto, lub do wprzód przygo
towanych kryjówek.

Co chwila wypuszczano z cytadel rakiety 
świetliste, aby dostrzedż hufce powstańców.

W takim  stracha pozostawała armia pru
ska aż do rans — do białego dnia. Poczem k lę
li, pienili się ze wstydu i łości — chcieli wy
wrzeć zemstę — policja jak wyciekła JaK 
'ozpaczone sfory ogarów latała i wąchała, pa
dała na różne pomysły, ale nie na ten, że głó- 
way reży m  mieszkał w domu wypadku na 
trzeciem piętrze.

Poczciwi Gorczyniacy i z innych pobliskich 
wiosek włościanie p zeszedłszy do m iasta na P o
pielec, śmieli się i Geszyli, że P rusaki „berdyje • 
iiie takie straszne, ale przeciwnie, dobrze tchó
rzem p o d sfe i.

W  Popielec około południa, rozlepiono gęste 
plakaty, naznaczając 3000 tai. nagrody, kto wy
kryje lub wprowadzi na ślad sprawców, des ver- 
ruckten Attentats, lecz jak  się spodziewać należa
ło — i ta  obiecanka nie skutkowała.

Dopiero w 63 roku, gdy się dwóch aktorów 
sceny spotkało przy ognisku oboźowem— wspom
nieli niedawną przeszłość i opowiedzieli kolegom 
powyższe idarzerie .



rocznej kryzys wschodniej, w którym akcja 
doprowadzona do najwyższego szczebla zwró
cić się musi i wejść na inny tor.

Od wieków wisząca nad Europą kwc- 
stja wschoduia, o której rozwiązanie kuszo
no się już w oddalonej starożytności, a któ
rą łatano tylko chwilowo, lecz nigdy nie 
rozwiązano stanowczo, została wreszcie w 
całej swej pełni i grozie wprowadzona przez 
Moskwę na porządek dzienny spraw euro
pejskich. Nie będziemy tu rozbierali ani 
znaczenia tej omówionej już tylokrotnie kwe- 
stji wschodniej, ani jej zawikłania, ani wa
gi jaką ma ona dla Europy, ani wreszcie 
p iwodów, które skłoniły Moskwę do wytę
żania wszystkich swych sił i zasobów, aby 
j j wreszcie rozwiązać. Są to bowiem rzeczy 
stare i wszem znane. Musimy jednak nato
miast podnieść, przenosząc się myślą na 
stanowisko historjozoficzne, że z dwóch ope- 
racy;, z których się składać musiało roz
wiązanie kwestji wschodniej — z operacji 
krytycznej polegającej na zburzeniu istnie
jącej na wschodzie instytucji państwowej i 
z operacji dogmatycznej polegającej na zbu
dowaniu natomiast nowych instytucyj pań
stwowych —  że więc z tych dwóch opera- 
cyj Moskwa podjęła się i dokonała pier
wszej.

Winą było Europy, a przedewszyst- 
kiem mężów stanu Austrji i Anglii, że nie 
dając Moskwie mandatu, dozwolili jej samo
wolnie wziąć się do demoliacyjnej czynuo

rzeczywiście podpisano pokój w San- Stefano, 
w takim razie za dni kilka treść jego zo
stanie notyfikowana mocarstwom, a odtąd 
rokowania pomiędzy Wiedniem a Londynem 
snadniej toczyć się będą. Od tego zaś, do 
czego one doprowadzą zależeć będzie jakim 
torem pójdzie akcja od chwili owego histo- 
rjozoficznego przełomu.

Opór przeciw kredytowi mobiliza
cyjnemu.

Podezas gdy w kołaeli rządowych ina, we
dług Nowej PreuHy, panować ochota do akcji tak  
żywa jak nigdy dotąd, i widocznie są zdeterm i
nowani na wojnę, zaczyna w kolach centralisty
cznych a naw«t konserwatywnych coraz bardziej 
wzmagać się niechęć do przyzwolenia na kredyt 
mobilizacyjny.

Znaczny zastęp konserwatystów austrjackich 
tradycyjnie sprzyja Moskwie, jak to widzimy z 
Vattrlandu  który mimo swego ultrakatolicyzrau, 
należy do najzagorzalszych j^j popleczników. Ko
ła  te  powiadają, że człowiekowi takiemu jak An
drassy, który w niedawnej odpowiedzi na in te r
pelacje z gniewem nawet wyznał, że przez cały 
rok dał się za nos wodzić Moskwie, niepodobna 
pozwaiać funduszów na wojuę.

Koła centralistyczne bądź sainowiednie, bądź 
z obojętności na byt Austrji, bądź też z chwilo 
wych względów finansowych i ekonomicznych, po 
wodują się Bismarkowi, i dlatego opierają się 
kredytowi mobilizacyjnemu.

Mimo środowej konferencji delegatów u hr. 
Andrassego i doniesień Nowej Preety, którym 
nie zaprzeczono, przed wtorkowem posiedzeniem

Austro-Węgry. ł W dziale statystyki podjął komitet, z wła- zamknięć rachunkowych majątek Towarzystwa Z 
saej inicjatywy, pracę około zebrania o ile można końcem ubiegłego roku wynosił przeszło 300.000 zł. * 

Na posiedzeniu wiedeńskiej Izby posłów d. dokładnych dat o produkcji chmieln. Wyśledziwszy (wyłącznie w dziale funduszów stałej zapomogi).
26. b. m. dwóch członków delegacji polskiej za- najprzód miejsca produkcji, zniósł się komitet Tegoroczne obrady rozpoczną się dnia 2go 
bierało głos w rozprawach nad taryfą cłową, wprost z producentami. Jak dotychczas droga ta marca o godzinie lOtej przed południem solennem 
dotyczącą oleją skalnego. Dep. B o d y ó s k i  pozyskania dat okazała się właściwą. Daty wia- nabożeństwem w kościele katedralnym, które ks. 
przytoczył, że według jego obliczeń podwyższę- r°godne nadchodzą dość licznie i jest wszelka na- Solecki celebrować będzie, a podczas którego chór 
nie cła od tego artykułu wynosi ’/, ct. nadzień , dzieją, że w ten sposób da się wyksnać dokładuą szkoły lasowej róine wykona otwory.
Nie sądzę przeto — powiada — aby to było tak maPS produkcji chmielowej i sporządzić imienny * Statystyka pocztowa. W styczniu r. b. na- 
bardzo uciążliwem, i miało spowodować powrót wykaz chmielników jakoteż piodncsntów. Publika- daD0 we Lwowie: 173.676 listów prywatnych nie- 
do smolaków. Z drugiej strony nie należy także cJa te*»° elaboratn mnsi wypaść w interesie prodn- poleconych (między temi 7891 do adresatów w 
spuszczać z oka wymogów ekonomicznych, lecZ ;Cent6w> ten też jedynie wzgląd miał komitet miejscu), 53.973 kart korespondencyjnych, 12.414

też uchwalono na naradzie koronnej w niedzielę. 
Ministrowie potwierdzili to, co już było wiado
me. W skutek tego 30 członków lewicy zażąda 
ło zwołania klubu, i zwolauo go na wczoraj wie

ści. W idocznie m niem ali, że  n ie  ta k  su a d n o :^ 2] ^  posłów zapytywali centraliści ministrów, co
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je j się  ona pow iedzie. Tym czasem  przera- 
chow ali się, a M oskwa, trzy m ając  prym  w 
zbur?en iu  T u rc ji, zażąd a ła  d la siebie prym u 
w kw estji u regu low an ia  sp ad k u  po niej. iczór. Uderzającem też jest. że w Bohemu, orga- 
W łaśn ie  n a  to  żądan ie  Moskwy i na praw o, ministerialnym, redakcja zaopatruje uadsyła- 
. . .  j  . , J , n . r  , i ne z W iednia korespondencje, zadające poskro-
ja k ie  m a ona  do niego, w skazał B ism ark  w mjenia Moskwy, uw agam i, przestrzegającemi 
swej m owie, s tro fu jąc  zarazem  surow o w spo- przed wojną.
m niane dw a m o carstw a za ich  up rzedn ią! Wobec tego organa hr. Andrassego, Frmdblt 
opieszałość. „W ro c ic  do s t a t u s  q n o  a n t e  [ poster Lloyd  z całym zapałem wystąpiły ró- 
b e l l u m  n iep o d o b n a , — to  rzecz p ro s ta  i wnocześuie w obronie kredytu. Mianowicie do- 
oczyw ista , p o d n ió sł on w swej m owie. (sądny jest artykuł Pester Lloyda.

Jeże li więc A u s trja  i A nglia  przy jść- . „Dopóki — czytam y tam — hr. Andrassy

uwzględniać także -interesa produkcji własnej. 
Wielokrotnie powoływano się ta  na przykład 
Francji, i sprawozdawca mniejszości przytoczył 
także, że podobnie jak  Francja, powinniśmy brać 
w ochronę rtfiuerje. We Francji jednak produk
cja surowa petroleju doznaje większej ochrony 
niż rafinerje, i gdyby uchwała mniejszości była 
konsekwentną, natenczas byłaby przyznała ta k 
że produkcji surowej większą opiekę. Niestety 
nie zrobiono tego, i w ogóle pod innymi także 
względami wnioski mniejszości mijają się z za 
miarami swojemi. W  pierwszej pozycji bowiem 
ich fcytam y: „d) Oleje skalne surowe do oświe
tlan ia bez poprzedniej rafinacji 100 kilo wolne 
są od opłaty .“ Jestto  postanowienie bardzo 
niebezpieczne, gdyż petrolej amerykański zjawia 
się u nas vr handlu zwykle, już jako destylat pod 
nazwą': „RohpetroleumL W iększa część tedy su 
rowego petroleju amerykańskiego będzie przycho
dzić do Atfstrji wolna od cła, podczas kiedy z 
zdrugiej strony oleje rafinowane a sztucznie za
nieczyszczone, będą mogły być także wprowa
dzane i tu ta j czyszczone. Postanowienia więc 
mniejszości prowadzą wprost do tego, aby pozy
cja taryfowa zł. 1 50 pozostała zupełnie illuzo- 
ryczną, i przywóz nafty amerykańskiej ile mo
żności popierała. W niosek większości zaś usuwa 
te trudności w sposób odpowiedni, i nie zdławi 
produkcji krajowej, tak  jak  to czyni wniosek 
mniejszości, oddając wyłączne panowanie na ta r 
gowicach naśzych nafcie amerykańskiej. Mówca 
zaleca tedy wniosek większości komisji 3 złr.

M inister skarbu popierając wnioski rządowe 
(8 złr.) udowadniał, że nadzwyżka obciążenia dla 
konsumentów wypadłaby po 1 złr. 20 ct. od je 
dnej lampy na rek, tj. 10 ct. na miesiąc, i po 
woływał się przytem na petycję austrjackich pro 
ducentów i rafinerów.

Po zamknięciu dyskusji, za wnioskami więk 
szóści był zapisany do głosu tylko jeden 
D z w o n k o w s k i  i rzekł: Nie postawię się na 
stanowiska galicyjskiem, lecz na stanowisku ca 
łego państwa. A ustrja płaci rocznie zagranicy

na oka- posyłek pod opaską, 5569 posyłek r próbkami,
Z przyznanej na cele naukowe rolnicze snb- 173  520 egzemplarzy gazet, 53 552 listów nrze- 

wencji 6000 złr. przypada: 1000 złr. na Rolnika. dowychi 36.612 listów poleconych, 5555 przekazów 
1000 :łr. dla szkoły gorzelniczej we Lwowie, 3000 na kwotę 776.279 zł. 491/, c , 32.566 posyłek war- 
złr. dla szkoły dublańskiej, 1000 złr. na bursa tościowych (między temi 8169 za pobraniem włącz- 
weterynarji w Przemyślanach, Brzeżanacb i Tar- nej kwocie 73.174 zł.72 c.); ogółem 547.347 posyłek,
noP°’n- zatem o 20.032 więcej jak w styczniu r z. Nade-

Prócz powyższych snbwencyj miał jeszcze ko- 8z}o zari do Lwowa 145.217  listów prywat niepol 
rnitet przyznane 1500 złr. na wydanie podręczni- (między teuii 7891 od adresatów miejscowych) 
ków gospodarskich i 4000 złr. na założenie stacji 59 772 kart korespondencyjnych, 36^340 posyłek 
torfiarskiej w Dublana.-h; kwoty te znajdują się p,)d opaskfh 2620 posyłek z próbkami 23 906 
w przechowaniu c. k. namiestnictwa. Sprawa pod- egzemplarzy gaze t, 39.730 listów urzędowych,
ręczników gospodarskich posuniętą została o tyle, 3^553  list6w poleconych, 16.545 przekazów na 
iż pp. profesorowie dnblańscy przedłożyli już pla kwotę 369.096 z!., 22.620 przesyłek wartościowych 
ny szczegółowe odnośnych działów swoich w ję- (mjędzy temi 982 posyłek za pobraniem w kwocie 
zyku niemieckim, dla przedłożenia ministerstwu 24.399 zł. 29 c.), ogółem 378.303 posyłek, a zatem 
roln. do aprobaty tylko zażądało jeszcze na- 0 2:4.367 więcej jak w styczniu rokn zeszłego, 
miestnictwo stanowczej deklaracji ze strony wy* • • *
dawe w pp. Czajkowskiego i Seyfartha, ażali przy- 7  . M ian o w an ia . Cesarz najw. postanowieniem
stają nie tylko na sprzedaż ca>ego dziełka (po Z dn,a 33‘ V , u■ o . \ i • • 3  u / ■ sterjalnemn Filipowi Zaleskiemu kierownictwo c k.cenie 3 zł.), ale i pojedynczych tomików (po cenie ' krakowskiego 
75 ct.), Rokowania są w toku — i jeżeli minister- ® ‘
stwo zażądanych dodatkowo 400 złr. skąpić nie ,  *----
będzie, mamy nadzieję, że dzieło to pojawi się je-1 _  W  J o .d i in o w le  odbyło się 19. lntego tak 
szcze w ciągu r. 1878. }jak i w innych miejscowościach krajn żałobne na-

Projektowana zaś stacja torfiarska w Dubla boieńatwo za ś. p Pinsa IX za staraniem probo- 
nach, na którą przeznaczyło ministerstwo zraza ' azcza Kościół był przepełniony Indom, katatalk 
6000 złr., ostatecznie zaś przyznało tylko 4000. przybrany w o (znaki papiezkie Cechy rozdały 
złr., 'obejmować ma dwa Zakłady odrębne — a świece bezpłatnie. •

chcą dzisiaj do gotow ego, jeżeli po d okona- z*ebowywał się biernie wobec Moskwy, pisma za naftę 1 0 -1 5  milionów złr., a mianowicie A
nei Drzez M oskw ę Dołowie Dracv Dodiać wiede“skie ftł- centraliści) pomawiały go o kou- rae.-yce. Czyby uam to co zaszkodziło, gdybyśmy 
nej p rzez m osuw g poiow ie pracy , poając szachty z Moskwą. Dzisiaj, gdy on zamierza e- tę  kwotę zatrzym ali w domu? Galicja produknje
się p ra g n ą  d ru g ie j połow y, ponętn iejsze j, nergiczny stawić opór zapędom moskiewskim, j e - . dotąd '/s część potrzeby monarchii. Przy należy-
połow y budow ania, m uszą natenczas p rzy jąć  szcze bardziej na niego uderzają. Ani z Mo- tem postępowaniu i przy jakiejkolwiek ochronie
na sw oją odpow iedzialność spadek  po T u r- skwą, a też przeciw ńiej ! — to absoiutua o- przemysł ten znacznieby się poduiósł. Na tem

opracow any, p lan  w s p ó l n y ,  k tó ry b y  za- Je w Europie! I  czyż w istocie Austrja n* to nie należy do tego stronnictwa, do którego ja
razem  czy n ił zadość i in te re so m  angielsk im  zeszła, aby się sama z rzędu mocarstw wyma- należę, to jednak głosuję za jego wnioskami ze
i au strjack im , a po nad  to  w szystko, k tó ry - zywała ? Alboż niebezpieczeństwa, jakie nam względu na państwo, do którego należymy, i nie
by jeszcze z a sp o k a ja ł in te re sa  w ogóle eu ro - gJ’0Ż% od Mosk^ y . są urojonemi ? Kto się nie używam argumentu tych panów, którzy tu mó-
nejskie chociażbv z Dominieciem sDecvficznie ? ^ “u* J“ “ °f z f  e®°’ wiii’ głosują dlatego przeciwko wnioskowi,pejsKie, cnociazDy z pominięciem specyncznie ten meci, ^  ma odwagę oświadczyć otwarcie, ponieważ są przeciwni rządowi. Musimy myśleć
m oskiew skich in teresów ? J e ż e li  zas go nie $e mu obojętnem jest, czy A ustrja zginie. o powiększeniu naszych dochodów, a jednym ze

j a k ^e hiogą zw łaszcza wobec tego , „Konieczność odporu jest oczywistą i dziś ze. środków do tego jest podatek^ petrolejowy 
iż  cośkolw iek koniecznie trzeb a  zbudow ać bez względu na to, jak ie  cele m iała polityka Nieprawdą jest jeżeli kto mówi, że trafia 
na m iejsce znie3ioQej T urcji, —  ja k ż e  m ogą A ustrji dotychczas, rozsądnym sposobem można oa fyjko ubogiego, gdyż im kto bogatszy, tem 
odm aw iać Drawa do teno M oskwie iei k tó ra  mfeć. ty1110 j e d e n  cel : zabezpieczenie interesów więcąj potrzebuje L u p . ucząc +5 k i l o u a  1110 
1  ; J J ’ bytu naszego wobec moskiewskiego rozrostu, N a ' godzin, m ała lampy płaciłaby 67 ct. ^Dzisiejsza

P 8 8 y • cej mugzą gig dziś godzić wszystkie trze- cena oleju skalnego wynosi 19 gid., koszt tedy
I  p rzy zn ać  trzeb a , że n a  tem  ju ry d y - źwo patrzące i patrjotyczne żywioły w Austrji ^ zł r* ^  cnt., jakiego wymaga obećnie jedna 

czno-m eklerow skiem  stan o w isk a , n a  k tó iem  i Węgrzech. N ezawodnie zgodzą się z nim także lampa, podwyższy się w przyszłości na 4 złr. 
s ta n ą ł  B ism ark , m ia ł on zu p e łn ą  słuszność, delegacje i może się tylko rozchodzić o środki, 50 cot. rozdzielaiac ciężar
t t . ™  ow e p rog ram u  tak  d a lece  n ie
m iały , tak  dalece m e s ta ra ły  się go u tw o- zie myśli on tylko o środkach p o k o j o w y c h . i»d usunąć,^ agitacja przeciwko podatkowi
rzyć, że naw et po apostro fie  B ism ark a  nie Myśl konferencji, k tórą poruszył, nie ma jedynie naftowemu je s t prawdopodobnie z tej strony tak
w y stąp iły  z żadnym  planem  reo rgan izow a- służyć zasadzie, iż europejskie interesa muszą żyw° prowadzoną, która dotychczas usuwała_ się
n ia nółwYsnu B ałk ań sk ieg o  M usza wiec z oddane pod rozstrzygnięcie Europy, a le k o n - jod wszelkiego opodatkowania, chociaż może bez- 
n ia  pó łw yspu D dlkanskiego . M uszą więc z ferencj a ma nastręczy(t ta kże sposobność do p0- ! przeczme zuosić takowe. Powoływano się na cy-
konieczności rzeczy  wziąć za podstaw ę sw ych  jcojowego zajatw ienia spornych kwestyj, zacho-; fry; byłyby one istotnie stanowczej wagi i roż

na świat z sankcją turecką moskiewski p r o - j ^ ^ o ł ń e  stanowczego skutku n-e oWecuh , jednak uie naIeży zap0ininać, że na Węgrzech
gram. W chwili gdy wczoraj w San Stefa- “ y . „ r L c t c L n L l  !wieic miast jest oświetlonych naftą, podczas
no pełnomocnicy stron wojujących podpisali Szczerze mówfąc, jeżeli o nic więcej nie chodzi^kiedv w Austrii Drawie wszedzie z»uiowadzouv 
akt pokojowy, w owej chwili nastąpił ów jak tylko o pomnożenie naszej moralnej wagi na 
przełom historjozoficzny w sprawie wscho- konferencji, natenczas żądanie i uchwalenie kre-
dniej, o którym wspomnieliśmy na początku. 
Z położeniem podpisu na tym akcie zamknę
ła  Moskwa swą operację krytyczną, skoń
czyła czynność burzenia i uprzątania rumo
wiska, a rozpoczęła czynność dogmatyczną, 
czynność budowania na trupie Turcji no
wych instytucyj politycznych w myśl swego 
piogrnmu.

Ale o ile Moskwa mogła samowolnie 
podjąć się rozwiązania kwestji wschodniej, 
o tyle Austrja i Anglia mogą nie dozwolić 
jej rozwiązywać ją na swoją korzyść. Je
dnakże w tym celu działać muszą —  co o- 
C2ywista —  wspólnie i zgodnie.

Tymczasem dotąd do zgody tej nie do
szło. Rzecz prosta, nie miała żadna z nich 
programu, nie miały więc obie podstawy do 
rokowań. A rokowania te przepowadzić mu
siały między sobą aż w trzech odrębnych 
sferach interesów: — w sferze interesów 
ogólno europejskich, a następnie w specjał 
nych sferach interesów angielskich i au 
strjackich. Wprawdzie program interesów 
europejskich miały gotowy. Podał im go 
Bismark w swej mowie. Podniósł on, że 
tylko kwestja wolaości żeglugi na Dunaju i 
przez cieśniny, jakoteż kwestja terytorjalne- 
go wynagrodzenia obchodzą Europę i bez 
jej sankcji uiegulowane być nie mogą. Ale 
jakże nieskończenie ten europejski program 
nie czyni zadość ani interesom Anglii ani 
Austrji.

Musiały więc one omówić naprzód pro
gram obronny dla swych własnych interesów. 
Dotąd już jak się zdaje, a zwłaszcza jak z 
kroków Austrji wnosić można, doszły do pe
wnego porozumienia w niektórych punktach. 
Czy jednak porozumiały się we wszystkiem, 
o tem wątpić śmiemy, tem bardziej, że wie
my jak trudno ułożyć jest program obronny, 
wtedy gdy się nie wie jaki jest program 
zaczepny. A przecież dotąd ani Austrja ani 
Anglia nie mają urzędowego tekstu traktatu 
pokojowego Moskwy. Jeżeli jednak wczoraj

dytu uważalibyśmy za rzecz błahą. Kredyt 60 
milionów trudno, aby zaimponował Moskwie. 
W szak Moskwa sama niedawno doświadczyła, 
jak  mało z taką samą można zrobić, gdy idzie 
na serjo. Ale my pojmujemy sprawę całkiem i- 
naczej. Anstro-W ęgry udają się na konferencję 
z zam iaram i pokojowemi, ale z silnym, faktami 
zademonstrowanym zamiarem, aby to, co posta 
wią na konferencji, w razie potrzeby także z o- 
rężem w ręku wywalczyć.

„Kredyt żądany nie może być tedy żądany a- 
ni uchwalany na jakiś krok połowiczny, który pa 
zewnątrz nie byłby skuteczny, a na wewnątrz 
mógłby byc tylko szkodliwy. Nie może on także 
służyć do żadnej akcji t. zw. paraleluej, tj. do 
zgniłego kompromisu, którym dla pewnego po-' 
darunku Danaidów mielibyśmy wzmocnić Mo
skwę w jej posiadaniu, i wydać jej na pastwę 
naszą przyszłość. Kredyt musi być żądany i da
ny tylko na to, aby przygotowania do ogólnej 
mobilizacji wszystkich sił zbrojnych przeprowa
dzić. Jeżeli konferencja odniesie dobry skutek, 
natenczas zrobiliśmy na rzecz pokojn ofiarę, któ 
rą możemy przeboleć w pokoju. Jeżeli zaś kon
ferencja się rozbije, natenczas wszystkie kroki 
są poczynione, aby w stosunkowo krótkim czasie 
armię gotową do boju zgromadzić na granicach, 
na co oczywiście owych 60 milionów nie wystar
czy, bo wystarczały one tylko na  przygotowania. 
Na wszelki wypadek przygotowawcze te  kroki po 
winne być zrobione. Mobilizacja mnsi przynaj
mniej w tych częściach monarchii być uskute
cznioną, które już dziś są  wystawione bezpośre
dnio na niebezpieczeństwo od silnych mas mo
skiewskich. Niebezpieczeństwo to je s t bowiem 
faktyczne, zanim skończy się mądrość dyploma
cji. T ak  zapatrujemy się na tę sprawę. Delega
cje, zastanaw iając się nad nią, muszą mieć na 
oka, że nie chodzi o żadną demonstrację, ani o 
manewr pozorny, nie o próżne strachy, lecz o 
rozpoczęcie akcji wielkiej i stanowczej wagi. U- 
chwalenie kredytu będzie miało tylko wtedy sens 
rozumny, jeżeli się zidentyfikujemy z zasadą, że 
Austro-W ęgry muszą być gotowe, interesów, jakich 
mają bronić, bronić za każdą cenę i wszelkiemi 
środkami, i jeżeli hr, Andrassy da im dobitne i 
niedwuznaczne zapewnienie, ie  i on przejęty jes t 
tą  samą zasadą, iż albo nic nie rozpocznie, albo 
zrobi coś porządnego. Inaczej nie stanie skórka 
za wyprawę."

kiedy w A ustrji prawie wszędzie zaprowadzony 
jes t gaz. Nie mogę też nigdy pojąć, dlaczego teu 
zaprojektowany podatek uważauy jes t za tak 
niesłuszny i .uciążliwy. Jeżeli zaś chodzi o to, 
aby sprawiedliwość zaprowadzić w opodatkowa
niu, i znieść wszystkie podatki niesłuszue, na
tenczas przedewszystkiem należy znieść podatek 
od soli. Soli bowiem konsumują tyle bogaci co ij  
ubodzy; natenczas znieśmy m ałą loterję i inne

to: zakład racjonalnego wydobywania torfa i za 
klad uprawy torfowisk. Wypracowany przez dr. 
Breitenlohnera plan zatwierdziło ministeritwo 1 u 
dzieliło komitetowi; gdy jednak po rozpatrzeniu 
okazało się, że kosztorys dr. Breitenlohnera prze 
wyższa kwotę przez ministerstwo przyznaną — 
opiniował komitet tylko za częściowem wykona
niem planu w miarę fttndnszńw -  i z tego powo
du, jakoteż iż obecnie profesorowie dnblańscy, ma 
jący kierować tym zakładem, zawiśli są od posta 
nowień W. Wydziału krajowego, toczą się jeszcze 
rokowania między komitetem, W. Wydziałem kraj 
i c. k, namiestnictwem.

Z 8ubwenbji l e ś n e j  wpłynęła do kasy To
warzystwa tylko kwota 80 złr.; pozostały zaś w 
kasach rządowych (w Wiedniu): 1280 złr. na sty- 
pendja naukowe leśne — i 1440 złr. na podróże 
dla leśników. Kwota pierwsza znżytą Została w 
całości zgodnie z przeznaczeniem na stypendja dla 
stypendystów, wysyłanych przez komitet do Wie
dnia na wydział leśny tamtejszej szkoły główne, 
rolniczej — mianowicie pobierali z niej stypendja 
dawni Btypendyści pp. Borzęcki i Demianowski 
a następnie nowi stypendyści pp. Józef Zeńczuk i 
Bronisław Błooki.

(Z kwoty drugiej uzyskał komitet dla profe
sora szkoły lasowej p. Władysława Tynieckie
go 500 złr. aa podróż do Niemiec, celom zbadania 
nprawy wierzby koszykarskiej. Zwiedził on wszyst
kie okolice słynne z tej uprawy — z nich naj
słynniejsze: Messdnnk w Brandenburgii, Gar be nad 
średnim biegiem Elby, Harburg przy njścin Elby 
do morza i Drommen koło Akwisgranu; zwiedził 
też okręg Lichtenfels w Bawarji, gdzie rozwinięte 
jest w najwyższym stopnia kbszykaVetwa - 
przemysł domowy. Z podróży swej złożył prof. 
Tyniecki nader cenne i wyczerpujące sprawozdanie, 
w którem podane są szczegółowo rozmaite metody 
kultur wierzby, jakoteż opis i rysnńki niywaaych 
przytem w różnych okolicach narzędzi — niemniej 
narzędzi koszykarskich. Sprawozdanie to zamierza 
komitet ogłosić drnkiem dla nżytkn powszechnego.

Przedłożone też ministerstwu złożone przez 
dr. Staueckiego sprawozdanie t  objazdu stacyj me
teorologicznych w Niemczech i Szwajcarji.

Ze subwencji na inżyniera kultury zarezerwo
wanej w kwocie 1200 wypłaciło ministerstwo tyl
ko 300 zł. — z których przeznaczyło: 150 złr. 
na zasiłek binrowy dla inżyniera — a 150 zł. na 
przyknpno i reparację instrnmentów. Co do reszty 
zaś toczą się jeszcze rokowania z ministerstwem — 
i właśnie odeszło pytanie, w którem komitet pro
ponuje, aby z kwoty tej udzielić styoendjum 400 
złr. ukończonemu technikowi p. Sikorskiemu, w ce
lu odbycia kursu meljoracyjnego w Poppelsdorf — 
a 400 zł ndzielić jako remnnerację inżynierowi p. 
Rebezyńskiemn, za pomoo przy obecnym inżynierze 
knltnry. Całą zaś płacę inżyniera kaltnry za r. 1877 
pokryć musiano z subwencji krajowej.

Zdjęcia uskutecznione zostały w całości: a p. 
Kandlera w Sastycy rykowej drenowanie 5 mor
gów; u br Szczęsnego Koziebrodzkiego w Hlibo- 
wie osuszenie stawn 70 m., — i przeprowadzenie

podobnego rodzaju nakłady. Odsyłam ^auów do młynówki; u p. Vi7iena w Poznance Hetmańskiej 
przykłada innych krajów gdzie podatki pośre- “‘ wodmenie 80 m. łą k ; u br. Justyna Koziebrodz- 
dnie są również bardzo wysokie, i ciągle s ię ikleS° w Podhajczykaeh nawodnienie 40 m. ąk i 
wzmagają, a przecież nie dają się tam słyszeć: F«PJowad?em e młynówki ; u p. Wojciecha Jan- 
takio krzyki, iż lu i  jest uciskany i c iężaram i, k°*sk.ego w Rosochowaćcn osuszenie 80 m | , k  ; 
przygniatanyt Projektowany podatek uważam z a ! “ P- KaE,“ ' erza J ^ ^ s k i e g ^  ^  Siemikowcach o- 
dobry i sprawiedliwy, a  bynajmniej nie za zbyt saszenl« m. ł ą k , u p Trzeć a ° cu
uciążliwy lecy fylko za rodzai Dodatku docho- osnszenle 80 “ • ł ł k ; 1 P- Kornela Suchod olskiego
doweeo cdyż wedłuK nroDozycii ten wiecei be- w So«“owl° osngzeQle 140 "■ ł*k: “ hr' Wilhelma aowego gay2 weaiug propozycji ten więcej pę Złotnikach osuszenie 120 m. łąk.
dzie płacił, kto Więcej ma dochodu, a ten mmej. 8ieaUJ S S S n J n .  w częśc i: n p. Eugeniusza

A ^ ż e T d ile j^ z w a ż ę  że podwyższenie cła Rozwadowskiego w Wiązowy osuszenie staws 110 A jeżeli uaiej zwazę, ze pouwyzszeme Cła prEeprowadzenie młynówki i osuszenie 60 m

^ t r r s t z f ^ * Cze8ła™  L*kcz^ kie*<> w B e n o w ie  rowej, to sądzę, ze przytoczyłem juz wszystKie ogugzenie gtawa 70 m 5 przeprowadzenie młynów-
argum enta które przemawiają za tem  aby wnio- nawodnienie 20 m. łąk ; u ks. do
skj większości komisji zostały przyjęte. -  ’ -  ł  ’

Po przemowach obu sprawozdawców (mniej
szości i większości) przyjęto cło 3 złr. 165 gło
sami przeciwko 107, a projektowaną ustawę o 
zaprowadzeniu akcyzy na naftę odrzucono n a - . 
stępnie jednogłośnie.

Ligne w Toporowie osuszenie stawa 80 m. i 100 
in. łąk. (Dok. nast.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa,
G alicyjskie Towarzystwo 

gospodarskie.
(Ciąg dalszy).

— W Przemyślu odbędzie się 5co przedsta
wienie amatorskie na dochód bnrsy tamtejszej w 
sobotę 2. marca. Odegrane zostaną : Komedja j«- 
dnoaktowa hr. Fredry (oj<-a) „List” i komedja w 
2 aktach Goruera, w przekładzie Ludwika Golu- 
chowskiego „Ce się odwlecze, to nie ociecze.” Po
czątek o godz. 7.

— s/0 Kozłów, 23. lutego. (W sprawie otwo
rzenia apteki.) Kilkakrotnie omawiałem w Gazecie 
Narodowej, sprawę otworzenia publicznej apteki w 
Kozio wie, i podnosiłem jej potrzebę. Gmina miej
ska tut.jsza, widząc jej konioczną potrzebę w na- 
szem miasteczka, wniosła w swoim czasio petycję 
do wys. namiestnictwa za pośrednictwem starostwa 
brzeżańskieg i, mają : nadzieję że rząd przychyli się 
do słusznych żądań gminy, i na otworzenie apteki 
w Kozlowie zezwoli.

Tymczasem zawiodła się gmiaa kozłówska w 
swych oczekiwaniach. Orzeczeniem bowiem namie
stnictwa z 17. grndaia 1875, zatwierdzonem przez 
ministerstwo spraw wewnętrznych, odmówiono pro
śbie Zwiorzchności gminnej z powoda, że w pobli
skiej miejscowości Jeziernej istniejo śptoka.

Sprawa otworzenia apteki tntaj została więc 
odroczoną, a my pozbawieni tej dobroesynnoj in 
stytucji.

Ponioważ zajmujecie się wszelkiomi sprawami 
krajowemi i chętnie popieracie naiłowania gmin w 
osiągaięcin ich życzeń, pozwólcio mi omówić jeszczo 
raz na tem miejsca, sprawę otworzenia w miaste
czko naszem apteki.

Miasteczko Kozłów odległo od Tarnopola mil 
1, od Kozowy 2 ‘/v  odZborow* 3, od Jeziorny l ł 't 
pół* tona JK tir u ' i^mM Hionyob mtojaaowośd 
odległem ód gościńci^M acznego, i  zatem komu
nikacja z wuzystkiemi wymienionomi miastami, gdzio 
się znajdnją apteki publiczne, jest bardzo ntrndnio- 
ną, i apteki te przy najlepszej drodzo mogą do
starczać lekarstwa chyba tylko po 6. do 8. godzi
nach, zaś w jesieni, i w zimie i na wiosnę, kiedy 
drogi są nie do przebycia po 1 0 —12 godzinach, 
t. j. wtedy, gdy chory lekarstwa ja t nie potrze
buje, albo życie zakończy!; a w czasio słabości 
epidemicznych, gdy czas liczy się na minnty, o tak 
daleki h posyłkach i mowy nawet nio ma.

Najbliżej piłożone miasteczko Jeziorna, leży 
jednakże w innem starostwio i innym powiecie są
dowym i nie jest pnnktem handlowym Kozłów ża 
dnej najmniejszej komunikacji okolicznościowej z 
nią nie ma, więc tylko majętniejsi w razie słabości 
są w stanie do Jezierny po lekarstwa umyślnie 
posyłać, a do tego chociaż odległość na mapie jest 
niewielką, dla nadzwyczajnie błotnistych dróg poe* 
dolskich na wiosnę i w jesieni, zimową zaś porą 
przez zaspy śniegowe, komnnikacja z miasteczkiem 
Jezierną wcale miejsca nie ma i Kozłów z apteki 
jezierzańskiej nigdy uie kerzysta.

Miasteczko Kozłów ą wielkimi przysiółkami: 
Lnbianką wielką i matą, Podlesiem, Żarndką 1 Przed
mieściem, i ściśle z Kozłowem złączonym Dmachaw- 
cem, tworzy jeden wiolki kompleks z 6000 lndno-1̂  
iii. Zamieszkuje tntaj stale kilkatytięey żydów, 
prowadzących bardzo ożywiony handel wbożowy; 
mieszka także wielu rzemieślników różnych gałęzi 
i mieszczanie; rolnicy nawet chętnie szukają pomo
cy w słabości.

Ponieważ Kozłów jest bardzo ważnym na Po
dola punktem handlowym , położoay w najzamo
żniejszej okolicy, otoczony pięknymi majątltand wię
k szy ch  właścicieli, w którego najbliższo) odlogłości 
po za obrębem półmilowym, położone są wielkie 
gminy, jak Piotycza, Słobódka, Horodyszczo, De
nysów, Knpczyńce, Tanrów;, Krasna, Płaneza wielka 
i mała, Glinna, Pokropiwna, Kaplinoe, Bndyłów. 
Pominąwszy wiele pomniejszych osad, każda z wy
mienionych liczy od 2 —4 tysięcy mieszkańców; w 
każdy zatem targ tygodniowy, odbywający się tn
taj co czwartku, zbiera się w Kozłowie do 3000 ~ 
obcych.

Otworzenie apteki w Kozłowio przyniosłoby 
skarbowi zysk podwójny, t. j. podatek i zaoszczę
dzenie kosztów na lekarzy i lekarstwa dorywczo w 
czasach cholery i epidemii z tak wielkiemi trudno
ściami rozsyłanych, a sąsiednim aptekom nie pray* 
niosłaby apteka w Kozłowio żadnego uszczerbku ; ^  
byt aptekarza w Kozłowie zaś byłby dostatecznie 
a nawet świetnie zabezpieczony.

Zważywszy powyższe 1 inne jeszcze* okolicz-

Lwów dnia 28  lutego.
* W piątek dnia 1. marca r. b. odbędzie się 

w sali ratuszowej o godz. 6. wieczorem żgroma- |„ oioi prz8mawiające za otworzeniem apteki w Ko- 
Z pomocą subwencji na statystykę podjął ko- dzenie wyborców, na którem powołani przez korni-, zj0Wj6i _  ma gmina tutejsza zamiar wnieść do 

mitet i wykonał już po największej części prace tet wyborczy kandydaci złożyć mają wyznanie wia- j wja<łzy właściwej ponowną petycję o pozwolenie 
wskazane w programie ministerjalnym. nieróżnią- ry politycznej. Komitet uprasza o jak najliczniej- 1 na otwarcie apteki publicznej w tntejszej miejsco- 
cym się wiele od dawniejszego, wymagającym je-^ gzy udział wyborców. ' Iwości, popartą podpisami okolicznych gmin i oby-
dnak w kilku względach dat więcej szczegółowych. * w  sobotę d. 2. marca o godz. 6tej wieczór. watelstwa, i spodziewać się, że tym razom prośba 
I  tak przy zestawieniu reznitatu zbiorów, wyma- 0dbędzie się w ratuszu, na II piętrze, posiedzenie jej nie pozostanie daremną.
gało ministerstwo dawniej co do zboża tylko po- Qankowe iekcji iWOwskiej Tow. lek. gal. | _  K r a k ów , 27. lutego. Wczoraj niezwykła
dania cy y p ° “a aU^ *  ^  z eraz * Wystawcy, którzy przyznanych im m e d a l i  burza powstała o godz. 3ej po południa i chmary
zaźą a o e P t . } . . r anego^ y zSa s ł u g i dotąd nie odebrali, raczą się zgłosić po zaciemniły horyzont tak dalece, iż trżeba było są
czenia temu ministerstwa starał się komitet zadość paQ’  E Grniewskiego kasjera c. k. To- palić lampy chcąc czytać albo pisać. . Chmara U
nczynić — a w przedsięwzięciu tem wspierali go 
współpracownicy, tj. delegaci atrefowi; komitet ubo
lewa tylko, że zastęp ich maleje z rokn na rok, 
a nowych sił nie przybywa w tymże samym sto- 
snnkn Mniejsza liczba nadesłanych sprawozdań z 
gmin typowych, nie mogła wypaść na korzyść prac

warzystwa gosp. gal. we Lwowie, w gmachn Osse- przyniosła śnieg, który i dziś jeszcze prnszy, kiedy 
lińskich. jnż miasto było znpełnie oczyszczone z dawniej-

* P. Karol Hroboni, budowniczy ciesielski, zło- szego śniegn i zmarzłego błota, 
tył w darze dla zbiorn katedry budownictwa lądo- — Poznań. Nowo wybudowany most chwaii- 
wego w c. k. szkóle politechnicznej kilka modeli szewski próbowano w zessłą sobotę po południa,

ł
wykonanych chcąc więc na przyszłość zyskać no- budynków wystawy krajowej r. 1877. Re- w obecności prawie wszystkich wyższych urzędni-
wych współpracowników i oprzeć pracę na bogat- tto ra t tej szkoły składa niniejszem za ten dar pu- ków budowniczych naszego grodu, tudzież wszyst-
szym materiale komitet stawia prośbę, by ci oby- hliczne podziękowanie szanownemu dawcy. kich członków magistratu i kollegium reprezentau-
watele którzy ’ byliby skłonni użyczyć pomocy w * Towarzystwo wzajemnej pomocy oficjalistów tów miasta, pod względem siły znoszenia dęźarów. 
pracach statystycznych, raozyli adres swój nade- prywatnych obchodzić będzie w roku bieżącym ro- Przechód dla pieszych obciążoio po obu stronach
•łaĆ do komitetu Cznicę 'tiesięciolotniego swego istnienia. Według kamieniami i to w ciężkości 800 kilogramów na
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metr kwadrat#wy. Przy pierwszej próbie przeje- wo ludności Berlina, zmniejsza się liczba zawiera- zagraża teraz ze strony ludu moskiewskiego, któ-
■yhały dwa wozy, ważące w ogóle 480 cetnarów, 
każdy przez cztery konie ciągniony, krokiem przez 
most przyczem się okazało, źe zgięcie mostn było 
w s z ę d z i e  równe. Wynosiło ono 2,7 milimetrów. — 
Przy drngiej próbie przejechał wóz, w 10 koni 
zaprzężony, z ciężarem 400 cetnarów, kłnseni i 
przytem wynosiło zgięcie 5 do 6 milimetrów. Po
nieważ zgięcie wynosić może '/ioooo całkowitej 
długości mosru, przeto onegdajsza próba świetny 
wykazała rezultat. Oddanie mostu do użytkn pu
blicznego nastąpi zapewne dnia 1. marca r. b.

— Warszawa 20. lutego. W tych dniach o- 
statecznie został uorganizowany projekt p< łączenia 
4róg żelaznych: odeskiej, kijowsko brzeskiej i brze 
sko-grajewskiej. Droga odcska odddela się przede 
wszystkiem od Towarzystwa parowej żeglngi, z 
którą dotychczas łącznie była eksploatowana. To
warzystwa wszystkich 3 dróg łączą się w jedno 
p. n. „Towarzystwo południowo zachodnich dróg 
żelaznych.' Kapitał akcyjny Towarzystwa oznaczo
ny został na 49 967 000 rubli kredytowych i sta
nowić go będzie 499 670 akcjj po 100 rubli każ- 
Tła. Od kapitału tego rząd gwarantuje Towarzy
stwu najmniejszy czysty dochód roczny 5°/0 i o- 
prócz tego 1/i7„. tj. 62 458 kop 75. na amorty
zację, ogółem r.\i 2 560 808 k. 75. Gwarancja o 
wych procentów ma moc od 13. lipca b. r. przez 
cały c m  istnienia Towarzystwa. Towarz. w ża
dnym razie niema prawa wymagać od rządu nic 
więcej. Procent od akcji ma być wypłacany dwa 
razy na rok 14. stycznia i 13. lipca. Nowe To
warz stwo obowiązane będzie przyjąć do swego 
związku drogę bendero-galacką na warnnk&ch, ja 
kie będą postawione przez rząd i z powiększeniem 
kapitału w rozmiarze i formie, nznanych za wła
ściwe. W składzie zarządn mają się znajdować 
dwaj stali członkowie wydelegowani z ministerjum 
finansów i komunikacji dróg, a w razie potrzeby i 
trzeci z ministeijnm wojny. Przynajmniej s/4 dy-

t  rektorów powinno być moskiewskimi poddanymi.
— Z W a rsza w y . jnbileusz Kraszewskiego 

nie przestaje zajmować umysłów kraju całego. 
Podpisy na jubileuszowe wydawnictwo dzieł jego 
sypię się setkami. Do dawnych projektów dodat 
kowego n zczenia pamiętnej tej rocznicy przyby
wają wciąż nowe. Kalisz słynący ze składów sta

^rych win węgierskich ofiarować ma jnbilatowi 
beczkę wina — na to drobniutki Garwolin, w bez
pośrednim sąsiedztwie znakomitej huty szklanej 
Hordliczki „Czechy“ położony, kazał w niej ulać 
kryształowy pnehar jako dar jubileuszowy ze swej 
strony. Szlachta wołyńska, pośód której Kra
szewski ongi jt..feo rolnik i sąsiad pracował — 
zbiera składkę dla otiarowauia mu napowrót za- 
gono i domu spokojnego na stare lata — znani 
księgarz* warszawscy Gebethner i Wolff zajęli się 
wydaniem ozdobnem jego pierwszej powieści histo
rycznej „Stara Baśńu z ilustracjami naszego war. 
Stawskiego Dorćgo (Andriollego). Czytelnie pu
bliczne, które na powieściach Kraszewskiego główny 
majątek zbijają — gotnją się takie do jakiegoś 
zbiorowego daru — toż samo wszystkie trupy sce
niczne wędrujące.

— Bisinark w  parlamencie. Jedno z pism 
barlińskich taki żywy podaje opis kanclerza i 
mówcy Bismarka w dniu, w którym cały świat 
oczekiwał odezwauia się tej wyroczni politycznej. 
O godzinie 1/i do le j odezwał się dzwonek pre
zydenta Nudnie i jednostajnie, npłynął kwadrans 
tta załatwianiu mniej ważnych spraw, na prządka 
dziennym zamieszczonych. , Nagle wszystkich oczy 
swróciły »i? ko drzwiom, książę Bismark wszedł do 
sali. Miał na ^ b i e  jak  zawsze słynny mandur 
drząjera, ale tn^Bfcjśycjosalae-^oski, zniknęły — 
tensora zem śc iłaT ^za  wypędzenie z Niemiec tych, 
którzy ją  z obowiązku nosili i sięga mu aż po sam 
k a rt. Wąs, tak wyzywająco z jego warg spada
jący stał się białym, brwi także są białe a w ogól
ności szczególne to wywołało wrażsnie, gdy „że
lazny kanclerz’ zaraz na poc.zątkn swej mowy 
prosił, by mu wolno było kiedy niekiedy usiąść, 
długo bowiem stać nie może. I  rzeczywiście przez 
większą część swej mowy siedział, ale gdy wpadał 
w zapał, gdy przedmiotem swym uniósł, po
wstawał nagle i gwałtownie gestykulował. Przed 
księciem leżała wielka teka z aktami i słynny ołó
wek dwie stopy dłngi, siedział zaś przy stolikn 
**dy związkowej. Zauważano po raz pierwszy w jego 
'Skę lornetkę, widocznie więc i oczy jego w osta- 
teich czasach musiały utracić na swej dawnej 
bystrości. Rozpoczął mowę tonem nadzwyczaj po-

r kojowym, ażeby później przej'ść z miękkich akor-
T w twarde tony, Do swej mowy potrzebował 

®*tego stosn dyplomatycznych aktów, kart etc., 
•fcwnijj obywał się bez wszystkiego, nawet bez no- 

któremi się dzisiaj posiłkował. Dawniej wy- 
•tarezał mu wielki ołówek lub nożyczki któremi 
«aaem tak straszliwe rnchy robił, iż się zdawało, 

. ebee je rzucić na głowę jakiej byłsj ekscelen
c j i  którego z mówców z lewicy. Dziś tego 

Wazystkiego nie było. Akta dyplomatyczne czytał 
kanclerz najpiękniejszym akcentem franenzklm.

. Niespodzianka. Wiedeński bankier T. jest 
wielkim czcicielem Mozarta. Przed kilka dniami 
były jego urodziny. Żona chcąc należycie nczcić 
uroczysty tan dzień, ubrała trzy swoje córki jako 
trzy damy z Mozarta „Zauberflóte“ i posłała je 
rano do pokoju śpiącego jeszcze ojca. Po cichn 
kbliżyły się do łóżka; budzi się ojciec, więc córki 
poczynają śpiewać: „Umieraj potworze 1“ (takie są 
flwwsze słowa tercetu). Na to wchodzi żona i raó- 

• przyjm od nas te serdeczne życzenia, ucało- 
W ls  wzruszonego małżonka.

—  Łiezba małżeństw. Jako objaw społeczuy 
aaplsać można, że mimo zwiększania się stopnio-

nych tam małżeństw. Było ich w r. 1875 jeszcze 
14.533, w r. 1876 zniżyła się ich liczba na 12.093, 
a w r. 1877 wynosiła tylko 11.006.

— W B onom  i zawiązało się towarzystwo pod 
prezydemją księcia Giovanni Acąuaderni, organi
zujące pielgrzymkę do grobu Pinsa IX, z półno
cnych Włoch. Pobyt pielgrzymów w Rzymie trwać 
będzie dni 3. Dnia pierwszego otrzymają andjen- 
cję u Ojca św. Drugiego oddadzą cześć zwłokom 
Pinsa IX, wysłuchają mBzy świętej i przyjmą je- 
neralną komunię ofiarując ją  za duszę Pinsa Wiel
kiego Dnia trzeciego będzie w Bazylice św. Pio
tra  msza święta dla uproszeuia łask Bożych Leo
nowi XIII.

O- Secchi, znakomity astronom zmarł 26. 
lutego b. r. w Rzymie. Zostawił ou niedokończo
ne dzieła, traktujące o chemii słońca. Angelo Sec
chi urodzony 1848 w Reggio, był dyrektorem ób 
serwatorjum w Rzymie i zasłużył się astronomii 
znakomitemi rozprawami o analizie Bpektoralnej 
słońca i gwiazd stałych.

U o H łio d ttr tirw o , i> v z e ia y s ł  1 l ia m S e i.
L w ów . S p r a w o z d a n i e  t a r g o w e  z dnia 

27 lutego 1878 r . : Pszenicy 100 kilogramów 
9 zł. 90 c.; żyta 100 kilogrm. 6. zł. 79 c.; jęcz
mienia 100 kilogrm. 6 zł. 40 c.; owsa 100 ki' 
iogramów 6 zł. 24 c.; hreczki 100 kilogrm. 6 zł. 
70 c.; prosa 100 kilogrm. 5 zł. 94 c.; grechn 
100 kilogrm. 6 zł. 49 c.; soczewicy 100 kilo
gramów 6 zł. 33 c.; kuknrndzy 100 kilogramów 

zł. — c.; fasoli 100 kilogrm. 9 zł. 91 c.; ziem
niaków 100 kilogrm. 2 zł. 34 c.; siana 100 kilog. 
1 zł. 60 c.; słomy 100 kilogr. 1 zł. 78 c. — 
Metr kubiczny drzewa twardego 3 zł. 94 c.; mięk
kiego 2 zł. 87 c.

Miejski urząd targowy.
Lwów d. 28. lntego 1878.
S p ra w o z d a n ie  ta rg o w e  Spółki rolniczej w 

Tarnopolu z dnia 27. lntego 1878.
Więcej niż na zagranicznych targach ożywiony 

jest ruch w handlu abożowym na targach krajo 
wych; zapasy zboża na składach nagromadzone, 
wyczerpały się znacznie, a dowóz utrudniony spra
wił, że ceny zboża się podniosły, i nawet pośle-' 
dniejsze gatnuki zboża znajdują łatwiej odbiorców, 
choć dotąd ceny wyższej za poślednie gatirtki ku- 
pnjący przyznać nie chcą; natomiast dobre gatunki 
pszenicy płacą o 30 c. wyżej na worku, żyto do
tąd jeszcze chwiejne i tylko po nizkich cenach do 
zbycia, w jęczmienia, szczególniej w gorszych ga 
tankach popyt mniejszy i ceny trochę spadły — 
gro h, owies nie mają wcale popyta.

C e n y  t a r n o p o l s k i e .
Za 100 kilogramów Detto płacono : Pszenica 

biała od 9 — do-10‘60, żółta od 8’50 do 10*50, 
czerwona od 9*50 do 10 60. Zyto 5'50 do 7*—. 
Jęczmień 6*— da 7*50. Hreczka 5 — do 5 80. Ku- 
knrndza —• do — *— . Owies —*— do 5*30. Proso 
—*— do —’—. Groch 6 50 do 8*50. Koniczyna 
4 0 — do 50 —. Rzepak od —*— do 16 —. Lnian- 
ka od —*— do 12'—. Okowita 10000 liter proc. 
od —*— do 28*25.

Dyrekcja.
Wiedeń dnia 26. lntego. Na dzisiejszy targ 

dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1398 — 
średnio-ciężkich węgierskich 1187 — ciężkich bago- 
nów 985 — rasem 3561.

Galicyjskie płacono 30 zł. do 34 zł. i 37 zł., 
średnio - ciężkie węgierskie 38 zł. do 46 zł. , 
ciężkie bagony 46 zł. do 47 zł, za 100 kilo żywej 
wagi. Targ był mdły

Wilhelm Am irow ia. 
affe-Stierbóck.

ry  w niczetn ustąpić nie chce.
Londyn d. 26. lutego. Lord Derby ma 

nadzieję, że Moskwa odstąpi od zażądanego w y
dania tureckich pancerników, i że zamierzone 
wypgdzenie Muzułmanów nie przyjdzie do skut
ku, lub przynajmniej zmodyfikowanem będzie.

Do Times donoszą w poniedziałek z Galli- 
poli, że odbywa się wielki ruch wojska mo
skiewskiego z Szarkoi ku R^dosto a ze S ilyu i 
ku Konstantynopolowi. (Tagblatt.)

Czernlowce d. 26 lutego. Osoby z Mul- 
tan  przybyłe opowiadają, że Moskale nadgrani
czne miejscowości P ia tre , Okna, Paskany, Mi- 
chaleny silnie obsadzili. (Tagblatt.)

Londyn dnia 26. lutego. Wielu w Kon
stantynopolu przebywających austrjackich pod
danych polskiej narodowości, w obawie, źe hr. 
Zichy za wejściem Moskali nie b§dzie mógł im 
bezpieczeństwo osoby poręczyć, udali się do am 
basady angielskiej z prośbą o wydanie im pasz
portów angielskich. Ambasada zaś angielska o- 
trzym ała zlecenie zadość uczynić każdemu żą
daniu takiemu. (Tagblatt).

Paryż 2«. lutego. Fournier (poseł fran- 
cuzki) telegrafuje z Konstantynopla, źe podpi
sanie pokoju może się jeszcze na kilka dni prze- 
wleczp. Moskwa porozumiewa się stanowczo z 
Anglią w sprawie odrębnej umowy, podczas gdy 
w Rumunii wszystkie rozporządzalne wojska na
gromadza. (Neue f r .  Presse)

P a r y ż  26. lutego. Przyjście konferencji 
do skutku zdaje się wątpliwem. Moskwa s ta ra  
się na w ypłatę kuponów zaciągnąć pożyczkę 50 
milionów rubli. K antor „d‘£scom te Foncier" 
odmówił; „Credit Lyonuais8 jednak układa się 
jeszcze. (Neue fr. Presse.)

P e s z t  26. lutego. W ęgierska delegacja za- 
wotuje żądanie kredytu na prowadzenie wojny. 
Nawet członkowie opozycji są za tern. (Deutsche 
Zeitung.)

Londyn 26. lutego. Do Daily Telegraph 
donoszą z Konstantynopola pod datą  wczorajszą, 
że Moskale upierają się przy wydaniu floty i 
żądają pozwolenia na wejście do Stambułu, na 
co jednak P orta  się nie zgadza. W arunki poko
jowe nie zostały jeszcze podpisane.

Times, w drugiem wydaniu zaś donosi z 
Pery, że pomimo pogłosek o odłożeniu dalszych 
rokowań w skutek odrzucenia żądań wydania 
floty, dziś oczekują z pewnością podpisania roko 
wań. Moskiewskim żołnierzom i oficerom zaka
zano pod karą  śmierci odwiedzać K onstantyno
pol bez osobnego pozwolenia głównej kwatery. 
Koszary po za Stambułem przygotowują dla mo
skiewskich rannych

Telegramy innych pism.
R zym  dnia 26. lutego. K ardynał Simeoni 

(autor niedawno ogłoszonych okólników w sp ra 
wie ucisku kościoła w Polsce) został zatw ier
dzony w urzędzie sekretarza stanu. — Astronom 
ks. Secchi umarł dzisiaj.

B u k a r e s z t  d. 26. lutego. Zgromadzenie 
bułgarskich notablów mające wybrać księcia 
zbierze się w Sofii. Powołani zaś do tego są o- 
pi ócz starszyzny najznakomitszych rodzin krają, 
oiskupi, opatowie i zastępcy wielkich miast. 
Przewodniczyć ma eksarcha. Po zaszłym wybo
rze księcia ma się zgromadzenie natychm iast 
rozwiązać.

P aryż  d. 26. lutego. Sytuacja ze wszech 
stron uważaną jes t jako bardzo krytyczna. G a
binet londyński nie otrzymał żadnego potw ier
dzenia, aby wymagania Moskwy co do floty tu 
reckiej zostały cofnięte. Anglia trw a ciągle na 
swem energicznem stanowisku. W szystkie mo
carstwa, nie wyłączając Austrji, obstają za o- 
twarciem konferencji w dniu stanowczo ozna
czonym, przebiwnie zaś Moskwa żąda zwłoki, 
jakoby dlatego, że reprezentant jej musi poprze
dnio pojechać z placu boju do Petersburga po 
instrnkcje.

L on d yn  d. 26. lutego. Times otrzymuje 
wiadomość z W ieduia, że położenie rzeczy w 
Konstantynopola nie prędko jeszcze się w yjaśni; 
wątpią tam  również w przyjście do skutku kon
ferencji. W artykule redakcyjnym dowodzi, że 
Austrja nie może zgodzić się na moskiewskie 
warunki pokoju, naw et stronnictwo dworskie ich 
nie ścierpi. Utrzym anie pokoju będzie wątpliwe 
dopóki Moskwa nie zgodzi się na zmianę granic 
Bułgarji i jeśli dłużej potrwa okupacja Bnłgarji 
przez jej wojska. Największe niebezpieczeństwo,

Polit. Corresp. donosi z Bukaresztu d. 26. 
b. m,, że ua linji Jassy-Roman ma być temi 
dniami zastanowiony transport towarów z po
wodu przewozu wojsk moskiewskich.

TBlBŁramy Saz. Nar. i ostit. wMoiSci
Wśród tysiąca pogłosek, nadchodzących z 

Bukaresztu, jedna szczególnie zasługuje na pod
niesienie. Oto donoszą, że Rumunia postanowiła 
b e z p o ś r e d n i o  i o s o b n o  zawrzeć pokój z 
Turcją. Niewątpliwie asśam pt do tego podała jej 
A ustrja. A gdyby to się sprawdziło, byłaby to 
wielka szczerba w programie moskiewskim, wiel 
ki szkopuł na drodze restytucji Bessarabii.

Z Petersburga douoszą do wiedeńskich dzieu- 
ników, iż w tamecznych sferach dworskich wal
ka pomiędzy partją dyplomatów a partją wojen
ną panslawistów doszła jaż do najwyższego na
prężenia. Gorczaków, Szuwałów i Adlerberg z 
jednej strony, & Ignaliew  i Aksaków z drugiej 
nie żenują się już otwarcie -kopać pod sobą doł 
ki. Obecnie górą je s t partją  Ignatiew a, lubo car 
osobiście ^iie należy do niej. P a rtja  ta  staw ia 
wszystko na kartę , i gotowa naw et pchnąć Mo
skwę do"1vojuy z A.ustrją. Szuwalów zaś i Gor
czaków pracują nad odwróceniem tej katastrofy, 
i ich to zabiegom przypisać należy, że dotąd nie 
wybuchła wojua pomiędzy Moskwą a Anglią.

W dziennikach paryzkich znajdujemy kilka 
szczegółów o konwencji, zaw artej przez jenerała 
M artineza Camposa w imieniu rządu hiszpańskie 
go z kubańską jun tą narodową. Kuba ma otrzy 
mać te same polityczne i adm inistracyjne p ra
wa, co Portorico. Independance Belge dowiaduje 
się, że konwencja przyrzeka Kubańczykom zu 
pełną amnestję, zniesienie konfiskaty, ciężącej na 
prywatnych m ajątkach, i w łasny samorząd. Woj 
ska powstańcze złożą broń. W Madrycie mają 
nadzieję, że w pierwszych dniach przyszłego mie 
siąca nie będzie już ani jednego zbrojnego od
działa na Knbie.

Z Rzymu donoszą, że gabinet włoski posta
nowił wyrfaĆ na konferencję Nigrę i Robillanta, 
w razie zaś, jeżeli mocarstwa wyszlą ministrów 
spraw  zagranicznych, D epretisa i Nigrę. W dy
plomatycznych sferach rzymskich omawiają już 
kwestję utworzenia poselstwa w Bukareszcie, 
przewidując że wkrótce Europa da swoją sank
cję niezależności Rumunii.

Neue f r .  Presse donosi, że w W iedniu bawi 
obecnie senator czarnogórski Petrowicz i jak iś 
serbski tajny ajent. Obaj oni, a zw łaszcza osta
tni, mają podobno polecenie wysondować Austrję, 
na jakich warunkach zgodziłaby się opiekę swą 
rozciągnąć nad Serbią i Czarnogórą i obronić 
od zbyt macoszego traktow ania ich przez Mo
skwę. i

W iedeń 27. lntego.
Powszechny dług pań

stw* (za 100 złr.) 
Ranty austr. vr banku. 6 prc.

I s S£c%e£s(m k-) ■
■■ ■

Renta złeta 4 prot_ ■ '
LU ty zasŁ dom. po l20zł.'6 ,‘ 

Obligacje iademnizac. 
(100 zł.)

G alicyjskie.......................
Bukowińskie........................
Inne publiczne pożyczki.
Węgierska rento cioto 6 pr. po

100 złr. w. a. . . . .
Węgierskie poż. kol. po 120 zł.

6 procentowe . . . .  
Węgierska poż. po 100 złr. . 
Turecka pożyczka koL po 4 fr.

Akoje bankowe.
Anglo-austij. po 200 ri. 120 . 
Bodencred. Act. Ges. 200 złr. 
Zakład kredytowy dla handln 

przemysłu. • • • • ■ 
Zakład kred. węgiei- 200 złr. 
Towarz. nskont. niższo-anstr.

po 600 dr. . . ■ ■ • 
Fracco-austijackie po 100 złr. 
Franoo-węgierskie po 200 złr. 
ttdicy>kfb*akkip po2rr &

płacą | żąda. płacą! żąda.
złr. w. a. złr. w. a.

Galio, bank dla handln i praem.
po 900 słr......................... 90 — -----

Galicyjski Zakład kred. dem. 
po 200 d r.........................

6260 
67 18 

317 — 
417 — 
107 — 
110 -

62 65 Basku naród, anstr. po 600 złr. 794 - 796 -
67 30 

8 1 9 -
jj]9_

Uniosbank po 100 dr. . . . 
Yereinsbank po 100 dr. . . 
Verkehrsbank pow. po 140 złr.

68 — 

9 7 -

63 60 

9760
107 60 
110 26

Wiedeński Bankrereiii po 100 
złr. w. a........................... 69 60 70 6C

118- 
138 —

118 50 
188 50 Akcje kolei.

74 K 74 80 Albrechta po 200 złr. . . . — — -----
141 — 14160 AlfSłdżkiej po 200 złr. sreb. . 

Dniestrzańskiej „ „ „ .
112 50 113--  -- — —

Elżbiety „ „ m.k. . 162 50 163

85 10 86 60 Ferdynanda północnej po 1000
złr. m. k.......................... 1980 — 1*85 —

8 1 - 82 — Franciszka Józ. po 200 zł. w. a. 
Kolei gal. Karola Lndw. po 200

128 60 12960

złr. m. k........................... 242 —242 60
Lwow. Czer. Jasaka po 200 d. 118- 119-

90 — 90 26 Morawsko-Szlązka (centralo.)
98 50

po 200 złr........................ — —• —
99 — Anstr. półn. zaeh. po 200 r-L sr. 107 — 1C8

76 — 76 60 „ ,  lit. B. po 200 d . sr. ----- -----
— — ----- Rndolfa po 200 złr. srebr. . . 113 75 114 26

Siedmiogród, po 200 zł. w.a. sr. 
Staatseisesbahn Gesellschaft

101 76 102 26

95 60 9 6 - 200 złr. w. a . .................. 258 60 269 -
28 60 28 76 Sfidbahn po 200 złr. srebr. . 74 60 7 6 -

228 75
Tramwaj wied. po 200 złr. . 
W ggiersko -galicyjska (Lupk.)

120- 121-
229 —

92 76 93 26213 60 213 75 po 200 z ł r . ..................
720 —

Węgier, półn o en. wschodu, po 
200 złr. srebr...................780 — 109 — 110------ ----- Węgier, wsch. (Ostb.) po200d. — — -----

— — — — Węgier. (Wcatb.) po 
SSCOiń.w.a, . ' . . . .— — ------ 1V825 1C9-

Akcje przemysłowe.
Bndow. Tow. anatr. po 200 dr. 

m a wied. po 100 ałr. 
a tanich, pom. po 100 dr.

L i s t y  z a s t a w  ne 
iza 100 zł.)

Bodencred. allg. Oster. 4pr. ar.
.  spłac.wS81at6pr.wa. 

Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a.
1 .1 .  » 5pr. w. a.

Galie, bank hipot. 6 prot. w. a.
„ Zakł. kr. włość. 6 pr. a 

Towarz. kred. miejskie 6 pret 
Bank nar. anstr. m. k. 6 pr. .

> » » w. a. 6 „

Obligacje pierw szeństw a 
kol. za 100 zł.)

Albrechta po 300 złr. 5 prot.
100 złr............................

Alfóldzkie po 200 złr. 6 pret.
sr.ebr. w. a ..................

Czeska z 800 złr. 5pr. sr. w. a. 
Elżbiety po 6 pr. sr. w. a. . .

■ em. 1862 6 pret. . .
„ em. 18705 „ . .
.  em. 18726 ,  . .

Ferdynanda pół. 6 pret. m. k.
.  6 ,  w. a 

b i 5 g *rebr.
GaL K. L. 300 dr. 5 pr. sr. w. a. 

„ IL em. 6 pret. . .
,  111. em. 1S71300 .
a IV.em. #3O0zł.6pr.

Lwow. Czera. Jam . I. cm. 1861 
800 dr. ó prot. srobr. w. a.

płacą żąda
złr te. a.

106 50 107-
89 76 90 .
78 — 78 76
84 60 8525
89 76 90 26
98 50 94
----- 6 0 -

98 6 i 98 70

69 50 70 —

6 8 - 6S 60

92 60 93 50
9 2 - 92 25
8 5 - 85 60
87 60 83 60

100 60 101 —
96 — 9 3 -

106 76 10615
101- 101 60
99 60 100-
97 26 9 8 -
93- -----

7 7 - 7726

Lwow. Czera. Jasa. U. em. 1867 
800 złr. 6 prot srtbr. w. a. 

Lwow. Czera. Jas. UL em. 1868 
800 złr. 6 pr. srebr. w. a. . 

Lwow. Czar. Jass,IV. em. 1872 
800 złr. 6 pret urebr. w. a. 

Rndolfa po 800 złr. w. a. 6 pret.
srebr. w. a . ..................

Rndolfa em. 1869 po 300 złr. 6 
pret srebr. w. a. . . .  

Rndolfa em. 1S72 po 890 złr. 6 
pret. srebr. w. a. . . . 

Siedmiogrodzkiej na 200 złr.
6 prot. . . . .

Papiery  loteryjne 
(sztuka)"

Zakład kredytowy dla handln
i przemysłu...................

Klary po 40 złr. m. k. . . . 
Keglevich po 10 złr. m, k. . . 
Krakowska po 20 zk. . . . 
Palffy po 40 złr. m. k. . . . 
Rudolfa po 10 złr. m. k. . . 
Ks. Salm po 40 złr. m. k. . . 
St. Genois po 40 zlr. m. k. 
Stanisławowska (pożyczka) po

20 złr. w. a.......................
Waldstein po 20 złr. m. k. . 
Windisobgratz po 20 złr. m. k.

(Dewizy 3miesięcznę.)
Berlin 100 mark. . . . .  
Frankfurt 100 mark . 
Hamburg lOO mark . . 
Londyn 100 funt szterl.
Paryż 100 irauków . . . | j

płacę | żąda. 
złr. w. a

77— 77 60 

7160 7 2 -  

68— 68 60

78 60 -----

7560 76 60 

76 26 76 76 

64 -  6 5 -

16160 
29 60 
14 — 
14 76 
28 
18 60 
38 2-S
1:926
1 9 -  
22 76 
24 76

1 6 2 - 
30 60
14 50
15 26 
28 60 
14 — 
88 75 
29 76

L o n d y n  27. lutego. Angielska flota 
kanałowa (La Manche) składająca się ze 6 
okrętów pod lordem H&y przybyła dzisiaj 
do Malty. Okręt nCoqaette“ odpłynął do 
Beziki Zanim odejdą „Helikon" i „Bit- 
tern“. Jest jaż postanowionem, że ua wypa
dek wojny naczelne dowództwo obejmie lord 
Napier of Magdala, a jego szefem sztabu 
zamianowany będzie Garnet Wolseley.

Berlin 27. lutego. „Nationalzeitung“ 
dowiaduje się z najpewniejszego źródła, że 
wieść o ponownein wstąp eniu Delbriicka do 
służby państwowej jest zupełnie nieuzasa- 
saduiona.

Petersburg 27. lutego. „Agence Rus- 
se“ podaje: Ogłoszone w Londynie warunki 
pokoju nie są dokładne. Moskwa nie zażą
dała bynajmniej wydalenia Muzułmanów z 
Bułgarji, lecz tylko odwołania tureckich u- 
rzędników i wojska. Nie przydziela też Mos
kwa części Bośnii do Serbii. Kwestja cieśnin 
rozstrzygnieniu Europy pozostawiona. Ogła
szane warunki zawierają jeszcze inne zna
czne niedokładności. Podpisanie pokoju do
tąd jeszcze nie stwierdzone Gorczakow ma 
się dzisiaj lepiej.

Neapol 26. lutego. „Discussione8 ogła 
sza okólnik kardynała-kwestora konklawe 
do ciała dyplomatycznego uwierzytelnionego 
w Watykanie, w którym ponawia protesta i 
zastrzeżenia Piusa IX przeciw zajęciu pań
stwa kościelnego jakoteż przeciw stolicy a- 
postólskiej wydanym ustawom.

Konstantynopol 27. lutego. O za
warciu pokoju do wczoraj wieczór nic nie 
wiadomo. Natomiast zdaje się, że nastąpiło 
porozumienie między Moskwą a Portą co do 
powiększenia terytorjów Serbii i Czarnogóry. 
Czarnogóra otrzymałaby porty Spizza, An 
tivari i Dulcigno, lecz nie Skutari i zosta
łaby w ogóle tak zaokrągloną, żeby się gra
nicami swojemi zetknęła ze Serbią, któraby 
otrzymała Starą Serbię.

Z Bukaresztu donoszą o opuszczeniu 
Suliny, którą Moskale już zajęli. Pomimo to 
sądzą tak w Gałacu jak i Braile, że pokąd 
nie znikną wszelkie obawy dalszych zawi 
kłań, trudno, żeby Moskwa się przychyliła 
do uprzątnienia u ujścia Dunaju torpedów i 
innych przeszkód żeglugę utrudniających 
Na zapytanie towarzystwa żeglugi na Duna
ju odpowiedziały władze moskiewskie w Bu
kareszcie, że co do podjęcia na nowo że
glugi pozostają bez instrukcji. Dyrektor to
warzystwa udał się tedy do głównej kwa
tery moskiewskiej po wyjaśnienia (Polit. 
Corresp.)

Ateny 27. lutego. Ze źródła oficjalne
go podają, źe z każdym dniem wzmagające 
się okrucieństwa, jakich się tureckie woj
sko nieregularne w powstałych prowincjach 
granicznych dopuszcza, usiłowanie rządu 
greckiego w zachowaniu umiarkowanej po
stawy wielce utrudniają. Nawet karność w 
wojsku greckiem zaczyna się chwiać. I tak 
zbiegło z batalionu strzelców, rozstawionego 
na granicy Ępiru, 200 ludzi pod dowódz
twem porucznika Bajraktari i przekroczyło 
granicę. Z tego powodu został komendant 
Sapemzakis odwołany, dowódzca dotyczącego 
batalionu strzelców, podpułkownik Dauglio 
w stan rozporządzalności postawiony, a po
rucznik Bajraktari z kadrów armii wykreślony, 
prefekta Akarnanii złożono z urzędu.

Na linii pogranicznej rozstawione ba
taliony wojska pogranicznego internowano 
w Domnicy i Agrimion, resztę zaś wojska 
cofnięto od granicy do CaraVassaro i Voricy.

Wiedeń 27. lntego. Izba posłów 
przyjęła artykuł 29. taryfy cłowej (baweł
na) bez dyskusji. Artykuł 30. (przędza ba
wełniana) przyjęła według wniosków rządu 
i większości komisyjnej, odrzuciwszy wszyst
kie stawiane poprawki (o podwyższenie ceł 
od rozmaitych gatunków przędzy baweł
nianej).

Londyn 28. lutego. Nominacja jenera
łów Napiera i Wolseley’a potwierdza się urzę- 
downie. „ Standard “ zaprzecza stanowczo 
pogłosce, iż Derby z tego powodu podał się 
do dymisji. „Standard8 mniema, że nomina
cja ta stała się dla tego konieczną, ponie
waż Anglia nie może sankcjonować warun
ków moskiewskich, i będzie musiała dobyć 
oręża, jeżeli Moskwa nie poczyni koncesji. 
Brygada gwardji została postawioną na sto
pie wojennej. W arsenałach czynność zdwo
jona. Przygotowują materjały do lotnych ko
lei żelaznych. Ministerstwo wojny zabroniło 
dalszych przenosin z linii do rezerwy.

Petersburg 28. lutego. Urzędownie 
donoszą, że dnia 22. b. m. zostało Erze- 
rum ostatecznie obsadzone przez wojska 
moskiewskie. Ludność jest spokojna. Pozo
stały tylko komendy tureckie dla strzeże
nia inwentarza twierdzy, aż dopóki tenże 
stosownie do warunków pokoju nie będzie 
oddany Moskalom.

Konstantynopol d. 28. lutego. Są
dzą tu, że Moskale w sprawie wydania im 
sześciu okrętów wojennych ustąpią. Po pod
pisaniu pokoju w. książę Mikołaj odwidzi 
sułtana, i następnie popłynie do Odessy. 
Wojska moskiewskie rozpoczną potem marsz 
swój ku Adrjanopolowi z powrotem.

HOTEL EUROPEJSKI: Kurt t  Brodów. W 
Stojowski t  Moskwy.

HOTEL LANGA : J. Schubl z Krakowa. A. 
Kołodziejski z Krakowa. K. Reitz t  Wiednia. Sz. 
Benedikt z Wiednia. P. Kuli z Wiednia. B, Sei- 
denstein z Czsrniowiec.

HOTEL ANGIELSKI : Dr. A. Iskrzyeki z Sa- 
aoka. K. Wiktor z Zarszyna. St. Staniszewski z 
Radomyśla. M. Wawrzynkiewicz t  Kunaszowa. J. 
Nahlik t  Żółkwi.

W teatrze hr Skarbka.
We czwartek dnia 28. lntego 1878.

Po raz czwarty:

Don Desiderio
Opera komiczna w 3 aktach a 4 odsłonach, muzyka 
księcia Józefa Poniatowskiego — słowa Hisjana 

Zaccagnini przekład L««na Sygietyńskiego. 
Kapelmistrz pan Henrjk Jarecki.

Początek o godzinie w pół do 7mej wieczór.

W piątek dnia 1. marca 1878 
Po raz pierwszy:

KUGLARKA
Krotochwila w 3 aktach z fran. pp. Meilhaci Halery.

L w ó w , z Izby handlowej, 28 lutego 
I. Akcje za sztukę 

(bez tnpoua bieżącego.) złr. w. a.
lolej gal. Karola Ludwiki, . . 240 50 242 50

, Lwow.-Czern. Jassy . . , 117 50 120 —
Sankn hip. gal. po 200 tir. . . 240 — 243 —

w kred. gal. po 200 złr. . 216 — 220 —
II. L isty  zast. za 100 t i r  

(bet kuponu bieląctga.) 
ow. kr#d. ga!. 5 pr. w. a. . 84 60 85 40

„ „ „ 4 pr. « . &. . . 78 60 79 40
„ „ ,  ( p r .  okres. . . 84 60 85 4*1

Batko hip. gał. 6 pr. . . .  89 60 90 50
Stal. zakł. kred. włość. 6 pr. 93 25 94 60

D I. Listy dłużne za 100 złr.
Ogólnego roln. kredyt, zakła

du dla Galicji i Bukowiny 6 \  90 25 91 30
Towarzystwa kred. misja. *°/t w *. — — — —

IV. O bliei za 100 zfr.
Indemnizacyjnł galicyjski* . . 85 — 86 —
Poi. kraj. z r. 1878 pc v p r  . . 89 50 91 —
Losy miasto Kraków* . . . .  14 — 15 50

„ ,  StarJsł&wow ■> . . . 19 — 21 —
V. Monety.

Dukat holenderski 5 49 5 60
Dukat c e sa rsk i.................................. 5 54 5 64
Napoleomior.......................................  9 51 9 "61
Półimperjał rosyjski . . . 9 62 9 77
Rnbel rosyjski srebrny . . . .  1 77 1 87
Rubel rosyjski papierowy . . .  1 27 1 29
100 Marek niemieckich . . . . 58 35 59 25
Srebro ..................................................  106 —  108 —
Kupony w s re b r ie ............................  105 50 lł>7 50

KURP GIEŁDY WIEDENSKIFJ 
WIEDEŃ 27. lutego 1878. 

godzina 2. minut 15. południu.
Losy kredytowe 160.75. 
Akcje fran.-aust. — .— . 
Unionsbank 63.—. 
Nordbahu 198.— . 
Kolej Alfóld. 113.— . 
Kolej Lw.-czer. 118.50. 
Rudolfsbahn 114.25. 
Węg. obi. p. w zł. 66.— . 
Losy z r. 1864 138.—. 
Verkehrsbank 9 7 — . 
Węg. galic. kolej 92.50. 
Bankverein 79.50.

Węgier, kred. 214.50 
Anglo-austr. 95.80 
Kolej Kar. Lud. 241 50 
Kolej Połudn. 74 50 
Kolej Elżbiety 162 25 
Węg. Nordostb. 109,— 
Węg. Ostbahn. — .— 
Galic. indemniz. 85 10 
Kolej Siedmiog. — — 
Losy tureckie 14 — 
Kolej Państw. 258 — 
Losy węgier. 75.50 
Marki niemieckie 58.70Kolej Albrechta — .—.

Rosyjski rubel p a p ie r .1 .2 7 .W ę g . ren ta  w zł. —. 
Usposobienie: spokojne.
W iedeń  d. 28. lutego 

^ożziua 50. miont 4S przed połudri*m. 
ikcje kred. 228.50 Anglo-asstr. 93. 
iolai Kar. L ei. 241.— tteioj p łud. 74*0 
Unionsbank — .—. Napoieen»«-i

Usposobienie mdłe.
B e r l in  d. 27 lutego. Rum. Panku. 218 25. Cre
dit. Act 390.— . i i*mbarćen 126 60 Galiztor 102.75 

Rumfimer 23.70 Oeetenr.-'*»*»■ etea 170 35. 
Usposobienie słabe.

9 55 '/,

Kasa galic. T ow . k red y to w eg o .
Kupuje. Sprzedaje

5% L isty  zastaw ne oprócz ku 
ponów 100 złr. po 84 75 85 25

4*/. L isty  zastaw ne oprócz ku
ponów 100 złr. po 78 75 79 50

Lwów d. 28. lutego 1878.

P o c i ą g i  k o l e j o w e .
M o h o lsa  se  Lwowa i

DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 8 przed północą 
(pociąg poepieezny); e gedz. 4 m. 40 rano (potną* 
aaoboiwy), o (oda. 4 minut 45 po pełndnłs (pedąi 
mięeaany);

DO CZiftNloWEEC: o godzinie 6 minut 25 rano (po
ciąg pospieszny) -, o eodt. 11 uainat 25 wieczór fpe- 
dtjf mięsesny); o gods. 12 min. 30 z pełndnto (po- 
uąg mięszasy).

DO STANISŁAWOWA: (na Btryj): o go&ctnL 6 OLintt 
85 ran (poetą? nr. 1).

DO PODWOŁOCZYSK: (* głównego dworca): o god 6 
min. — rano, (pociąg pospieszny); o goaz. 10 miB. 37 
wieosór (pociąg osobowy); o go&z. 11 min. Łf> w po
łudnie (pociąg mięszanyl.

DO PODWOŁOCZYSK: (z Podzamosa): o godt. 11 -o. * 
wieczór (pociąg osobowy); o godi. 12 is u  w . - 
ludnie pociąg mięetacy).

P rs je h o d są  do Lwowa <
L KRAKOWA: o godzinie 6 minut 86 rano (pociąg po

spieszny); o godz. 9 na. 26 wieczór (pociąg osobowy); 
ogoda. 10 min. 86 przedpołudniem (pociąg sdęsrany). 

Z BTANIŁSAWOWA: (na 8fryj): o godzinie 9 vr 8 
wieczór (peoiąg nr. 2).

Z PODWOŁOCZYSK: ( u  dweraeo w Podzamczu): o 8®* 
teinie 2 minnt 54 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 
m. $ Zoppołnd-.in (pociąg nięszany).

Z PODWOŁOCZYSK: ( u  dwensc lwowski główny: 
cedziai 10 m. 3: wieczór (pociąg pospinamy) a 
I  min. 25 raae (pociąg otokowy) « gotlc. 3 w. *- 
po południu (pociąg nuęiwany).

Z CZERNIOWIEC: •  godzinie 9 minnt 66 wicązór (a* 
ciąg pospieszny), o godz. 3 m. 40 raao (peciąg ssię- 
szany); e godz. 2 a . popołudniu (po«ąg suęeRan) 

F o r y  n ia i e j s z e g o  r e z k ł a d n  lassdy • f" * * * }  
s ię  d o  p o ł u d n i k a  s e s z te i s k l c t® !  J>°“ ** _  
w  P o in c ie  o d p o w ia d a  * od* . 1* on. * "  
Lwowie.

6810 
5810 
68 10 

119 20 
47 40

P rz y je c h a li  dnia 28. lntego 187S.
68 S‘> HOTEL ZORŻA: L. ks. Windischgr&tz z Kra- 
418 30 kowa. A. hr. Gołuchowski z Łosiacz. Dr. H. Maks 

119  5 0 1z Tarnopola. W. Fedorowicz z Okna. K. Jankow- 
*7 go ski z Rosochowacic. L. Rychlicki z Brouicy. K. 

iNessbach z Iaerlohn. L. Rosenberg z Podola ros.

N  a d e s ł a n o .

Drzewo opalowe
wyłącznie bukowe — łnpane — najlepszej jakości 

i miary p o  c e n a c h  z n i ż o n y c h  
sprzedaje z odstawą do domu

B. Czechowicz
przy ulicy Nowy Świat 1. 24 obok zakłado 

Św. Teresy.
W  a t o a a c h  4 - m e t r o w y c h  1 5  z l r .  — <*. 

„  8 - m e t r o w y o h  I I  „  80 „

Zamówienia przyjmuje 8 . T ę w a r n i c k i  hau • 
ael bławatny, Rysek.



ta m o
\ wywkflawcze i
l J. PoSińskiego

W E LW O W IE
g ul. Karola Lndw ika l. 7.
i  polecić może w tej cbwili bardzo u- 
i  zdolaionych i pod każdym wzglę- 
0 dem dobrych

f! Oficjalistów gospodarczych,;
n a u c z y c i e l i  d o m o w y c h  i  g n -  

j w e r n a u t h i  jako też  n h i ż h y  wszel
kiego rodzaju.

Biuro przyjmuje

I M E R A T Y ^ s
(oałoszeuia) do wszystkich krajo
wych i zagranicznych gazet,
paszporty do wizowania

za granicę. 
m r  W s z e l k i e  z a m ó w i ę *

n i a  w zakres B iura wywiadowcze
go wchodzące, załatw ia najpunktual
niej i o ile być może odwrotny pocztą.

Już wyS*ły
3  z e s z y t y

BIBLIOTEKI
teatrów amatorskich,

a mianowicie:

Nowożeńcy, 
j Kalosze i 

Kaprys.
Preuum -rata cati,roczna n i biblioteką 

.teatrów amatorskich wyi.osi z przesyłka
JO  z Ir

Zakład hydropatyczny
w Sassowie

(powiat Z ł o c z o w s k i )
jest do wydzierżaw ienia

» d  1 .  k w i e t n i a  1>. r .
Bliższych wiadomości powziąść mo

żna ul. M ajerowska 1. 8. I. piętro. 1650

Biuro ma prócz wielu innych,

Majątek na sprzedaż
na Bnkowinie 250 morgów z odpo- 
wiedniemi bu d y n k aa i blisko kolei.

Kilka folwarków
do w y d z ie r ż a w ie n ia  pod ko-

rry stnemi warunkami.

K i l k a  k a m i e n i c
do s p r z e d a n ia  w e  .L w ow ie.

Kilka realności
d o  s p r z e d a n i a  na p row incji, 

m ianow icie: 
w P r z e m y ś l u  dom wygodny o 

6 pokojach naśw ieżem  powietrzu 
w B r z r ż a n a c h  ładna piątrow a 

kamieniczka.
Bliższą wiadomość udziela na 

listy frankowane 1275 6 - 8

pćł-uczuie
kwartalnie

(i
3

Kt<> i na drugie półrocze abonnje, do 
p ltca ty lk o  4  ztr.

Kto aboncje przez trzy kw artały, płaci 
za c iwarty t y l k o  1 zlr.

Prenumeratę nadesl. ć można wproś 
dc W ydawnictwa, lub do Administracji 
„Gazety Narodowej “

P o s z u k u j e  a ię  d o  k u p i e n i a
obszar lasów w Galicji

w cenie od

1 5 0  d o  9 0 0 . 0 0 0  z ł .
Be/pośrednio wnoszone oferty z dukla'noui 
opisaniem nod S. O. 5365 przyjmuj., H a a  
s e n s t e i n  &  Y o g i e r  w e  W i e d n i u .
Pośredników wyklucza się bezwzględnie.

Stajnia
na konie i wozownia zaraz do uajęoia 1. 
34. ulica Janow ska w restauracji. 1623

Dr, Klemensa k W M m
a d w o k a ta .  k r a jo w e g o  

(pr/.efBem we W iedniu 1. ScboUensleig 9 
z n a j d u j e  s l e  o b e c n i e  w e  L w o 

w i e  przy placu Jlaijackinj i .  3 .  
1046 1—3

L e ś n i c z y
oraz praktyczny pszczelarz metody Dzie
rżona, rodem Cz.ch, żonaty, kształcony w 
gosoodarstwie leśnem każdego rodzaju, przy 
naukach technicznych i miernictwie, posia
dając cblnbne świadectwa dłuższej prakty
ki, prowadząc w ostatnim czasie adiniai- 
trację większych lasów w Rosji, poszukuje 

ubowiązku jako leśniczy lub pszczelarz w 
kraju lub za granicą Nader, leśniczy. Kry- 
styuopol l ri86 4 6

Rozsadki chmielu
z najlepszej zate k;ej upra vy, p o leca n a  
wiosnę z zupowniiniein najr/e te liiie j-zej 
"bslu  i 1049 l 3

Albert Heller w Pradze.
Ekspedytor pocztowy,

kaw aler, posiadający kaucję i zewsząd! __  __________
chlubne świadectwa poszukuje umiesz-,1- 4k g  f t  U  V  - i
czeniw odpowieilucgo. Bliższa wiadomość 1/ o  U I* I
w Administracji „Gazety Narodowej." wszelkub stanów, ktorebc w tym roku chcieli

16 9 1 2

wyższego urodzenia, w 
altO S O B A  młodym wieku . wdo

wa. poszukuje miejsca n osób woluycl 
do zarządu domu. ObzDajomiona w każ
dej gałęzi gi spodardtwa, gotowa w yka 
zać się rekomendacją godnych osób. 
Chcący bliższą wiadomość powziąć, raczy 
zgłosić się pod literą B 8  p. r  Lwów

P o ń czo ch y
dam skie, białe i kolorowe, s k a r -  
» e l k i  białe i kolorowe, p o ń c z o -  
s z k l  i  s k a r p e t k i  d z i e c i n n e
białe i kolorowe, prawdziwe saskie 
z najlepszego m ateriału i doskona
łego wyrobu, poleca W  po cenach 

najprzystępniejszych "U*
Handel płócien, bielizny sto
łowej i towarów mlęszanycli ’

Kowalski i Ma>er
Lwów, Rynek 1. 26.

224‘ 2 - ?

Nauczycielka jnKŁwiSŁ
początków języka francuskiego, niemie
ckiego, polskiego, g ry  na fortepianie i 
robót ręcznych. W iadomość w Admini 
stracji „Gaz. N ar.“ pod literą A. B.

Sanie kryte
są do sprzedania. Bliższa wiadomość w 
składzie fortepianów u pana Jana Balka 
ulica Karola Ludwika. 1496 9 12

P o s z u k u j e  s i ę  ‘ S ®

P A I I
1 stanu wolnego lub zamężnej, która by po 
I siadała do ładną naukę robót ubiorów ko
biecych, pochodzącej z dobrej i rzetelnej fa- 

1 mili i. Oferty jod  T A. 5 74 do I l a a -  
I s e n s t e i n  A  V o £ l e r .  Aiinonzen-Etps- 
dition we Wiedniu.

a l g i e r s k i e
Wuużych p ęknych różuLh poleca 

najtaniej handel

ST . M A R K I E W I C Z A
w rynko 1. 42 . 12/2 7 - V

hie zapewnić korzystny ‘zarobek iil-oczny 
bez jakiegokolwiek wydatku, niechaj się 
listownie zgłuszy Listy przyjmuje ż  grze
czności pod d .w im : N-bein-iiikommeii. Nr. 
1000. B o t t e r  A  C .  Imionren Eipedif 
,ion, R emergisso 13, we Wied iu. 11421-6

Obwieszczeuię.
Podpisany podaje do publi 'Ziiej| wiado- 

,ilości, że trydzieri' Wił ćrt dnia 1. stycznia 
1878 r. kamieniołomy miastu Treli bowli, 
i uprasza, by wszelkie z.an.ówieiil-i p ły t 
ihodnikowych innych kamieni' dd podpi
sani go adłesowsne były, gdyż tyrko pod
pisany może dostarczać , płyty i kamienie 
różnego rodzaju, które jako prawdziwe trem- 
bowelskiś uważane być mogą, zaś inny ka
mień nie wyrówna co do jakości treinbo- 
welskiemu. 1 13 9 10 12

Z uszanowani iii

A b a  G e»ser Comp
w Trembowli.

K s i ą d z ,
przybyły z Poznańskiego , życzy sobie 
przyjąć obowiązek przy p ara fii, jako 
nauczyciel domowy, lub jako towarzysz. 
Prócz języka polskiego, posiada języki 
liemiecki i francuski.

Bliższej wiadomości na zapytania 
astne lub listy franco, udzieli Admi
nistracja Gazety Narodowej. 1638

FAYARDc BLAYN
p£ przeciw gośćcowi, nieżytom, K loni, 
W  ranom , naguiotkom. oparzeniom etc 

S kład  centralny w Paryżu n i  u'icy 
Neuve S t. M erri 40 , i we wszyst. 

3* kich aptekach. r  oi 5—44

Targ na Wina.
I>:i;a 16., 17. i 18. marca r. b. ndbn 

il ie  się ponownie w Aradzie (Węgry) targ 
aa wina, przy której sposobności własne

stołowe wina czerwone Menesch 
i białe Magyarad

t. p sprz-dawane bę lą. Róanocześnie z 
targiem na wina u rządzo- ą będzie wysta
wa w -?yitkifh po'rzebny< li n rządz, i do 
uprawy winnic, tudzież przyrządów piwni 
cznycb I t refowanych kupców zaprasza 
się niuiejsznu najuprzejmiej.

Aradzka Izba handlowo- 
przemysłowa.

Bliższe objaśnienia udzielają sie naj 
chętniej. 1693 2‘- 2

L e o n  O r łe w ic z ,
Lwów, Nowy Świat 1. 25,

mibyt z wyż

3,000,000 sztuk
części do maszyn

y y  *
przez firmę

Ł ączyński, Bali i  Spółka
wyrabianycli 1617 2 - G

Wina reńskiego
2 .0 0 0  bumelek

i tyleż f r a n c u s k i e g o  częściowo do 
-nabycia w 

S K Ł A D Z I E  W IN

E d w a r d a  B r i i l l e r a
w K o ł o m y j i .

1503 Cenniki franco 5

Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych

galicyjskiego Banku kredytowego
przy u l i c y  Jagiełońskiej pod 1. 3.

przyjmuje od 1. maja 1873 począwszy

Wkładki na książeczki oszczędności
od Jednego złr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po

6  o d  s t a .
Zwrot wkładek do 200 złr. uiszcza się b e z  w y p o w i e d z e n i a .

Udziela _ _  _  _
Z a l i c z k i

na kosztowności, srebrne i złote przedmioty, począwszy od J e d n e g o  złr.
Godziny czynności biur owy bh: is o i  s v

od 9tej do lszej przed południem, 
od 3ciej „ 5tej po południu.

Prezes Rady nadzorczej

w  Krakowie
zaprasza członków Towarzystwa stosownie do §. 84 statutu, ustęp 4.

n a  nadzwy cza jne

t’J V V V U Ili'i
które zbierze się w d n iu  2. kliTiiBtńia 1 8 7 8  o godzinie 

10. przedpołudniem w sali redutowej teatru Krakowskiego.
Przedmiot obrad:

W n i o s k i  d o t y c z ą c e  z m i a n y  s t a t u t u .

Kraków dnia 23. lutego 1878.
imi a—8 Prezes Rady nadzorczej

Józef

H Y G I E N A  S K Ó R Y

AU SUC* DE* LAITUE
MYDŁO WYRABIANE

Z SO K IEM  SA ŁA T O W Y M

ED. PliMAtD, PARIS
M ydło te odznaczające się o lejow a- 

tością  i w yszukanym  zapachem , ła 
godzi . odśw ieża  skórę i n ada je  je  
n ieporów naną delikatność. J

Podczas silnych  m rozów  należy Je 
I używ ać  z m assą  k a ll id e rm ic z n ą fp a te  
I alliderniląue).

Ces. król. wyłącznie austr. i król. węg. uprzRestauracja
i cukiernia Kwintesencja z korzenia lopuchowego

i>st do w ydzierżawienia, w za* 
kładzie kąpielowym

w T r u s k a w c u
0  warunkach dowiedzieć się 

można we Lwowie przy ulicy J a 
giełońskiej 15, II. piętro drzwi na 
lewo, od godz. 2 - 4  po południu.

1 5 2  4—5

je s t  jedynym środkiem zapobiegają 
cym zarazje i chorobom nagminnym 
tak o ludzi, jakoteż n zwierząt. 
W szystkie środki ku przeprowadza
niu desinfckcji j a k o t i : Kwas
karbolowy surowy i czysty, 
waptso karbolowe, mydło k ar
bolowe, siarkau żelazawy itd. 
na sk ładzie u 1199 3 - ?

Piotra Hikolłtscha
we B wowle.

Trawy miodowej
(koleus lanatus) świeżej i pewnej doatać 
można w B o c h n i u p. J . M ich n ik a  
kupca, po cenie 4 zł. 50 ct. w. a. za ko
rzec, wraz z workiem i wolną odsylką do 
kolei. Przy wzięciu naraz 10 korcy dodaje 
się l i t y  bezpłatnie Przy zamówieniu do
łącza aię tylko mały zadatek. Jest to  jedna 
z najlepszych traw  do podsiewania ugo 
rów i Jąk, bo jest najwcześniejszą, rośnie 
wysoko i znosi wilgoć i posuchę, jako te 
do podsiewania koniczów, osobliwie dwu
letnich w słabszych gruntach, które od 
wymarznięcia ochrania. Sieje się na wil
gotną z:emię, ho nie znosi włóczki, a po
trzebuje dnżo wilgoci do kiełkowania Na 
iłach i czystych piaskach z trudnością 
wschodzi. Wszelkie reklamacje proszę adre
sować: Z a r z ą d  d ó b r  w  t b r z e ż n ,  
poszta Ł a p a n ó w .  1582 3—8

tudzież
Esencjii 7, ko rzen ia  łopuchow ego.

Jedynie prawdziwą i czysto przyrządzo
ną pozwalam Sobie Wysokiej szlachcie i P . 
T. Publiczności do użycia polecić, zwłaszcza 
żo przez ndzieleme jej pateutu stwierdzono 
jej prawdziwość i nieszkodliwość. Obie te 
eseneje są dotąd ji-dynemi środkami na po
rost świeżych włosów na głowie i brodzie, 
tudzież do bujniejszego tychże porostu, które 
to skutki zawdzięczam moim mnogim i szczę
śliwym badaniom chemicznym w tym kic- 
ruDsu. Do równoczesnego użycia z powyż- 
szemi esencjami polecam rówuież jedynie 
przezemnie wyrabianą

P T  P o m a d ę  i  o l e j e k  * ^ g  
z k o r y  ch in o w ej.

która działa na szybszy porost, udziela im 
pięknego połysku, niszczy łupież i zapobiega 
tworzeniu się tychże

C e n y :  
flakon kwintesencji z korzenia

łopucha ......................................
flakon esencji . . . .  
wielki słoik pomady chinowej 
mniejszy „ „ „
flakon olejku chinowego 
sotuka kosmetykn chinowego 
flakon wielki (prawdziwej wody)

„ mniejszy 1 kolońskiej )
Orientalny ekstrakt różanego mleka,

Cena 1 zł w. a.
środek konserwujący czystość i piękność csry, 
usuwa wszystkie wyrzuty skórne, jako t o : 
piegi, ostudy, pryszcze, liszaje, -zajady i pla
my skórne, znikają przy częstszem użyciu zu
pełnie : na zawsze. — Do szybkiego działa
nia polecam użycie mydła z mleka różane
go, sztuka SO ct

Hali* S ilik o n  
m leko o d m ład za jące  włosy, 

które posiada tę zawdzięczającą własność, że 
siwym lub białym nawet włosom powraoa 
naturalną barwę, skutku jednak oczekiwaa 
należy po 8 lub 9 dniach. B V *H air M ilkon 

jest do dziś dnia jedynym najlepszym środkiem, zupełnie nieszkodliwym, a sprawia
jącym zadziwiające skutki. Cena flak. zł 2.5A

Wszystkie te trzy artykuły dostać możua prawdziwe wyłącznie w sk ła d z ie  
ą łów nym  i w y sy łk o w y m

J .  i * a t e r i i o 8  w e  W i e d n i u ,
l Bozirk Spiegelgasse Nr. 8. wh W iednia.

F i l ia  sk ła d u  w e L w o w ie  w a p t. Z ygm . B a c k e r a .
Sposób użycia w rozmaitych językach. Za wysyłkę na prowincje policia się 

/.a opakowanie 1 i ct. Zamówienia z prowincji załatw iają się za nadesłaniem gotówki
lub 7,/ilicz1 niim. 1108 12 80

zł. ct. 
1 —

-  oO 
1 50 
1 — 
1

-  50
-  80 
— 40

Giełda.
N ie o g r a n ic z o n y  zy sk . N a jm n ie jsz e  r y z y k o .

Kapujemy i sprzedajemy, tj operujemy a la hansae i a la baisse, za nade
słaniem pokrycia, a to :
zł, 50 na 25 sztuk złotej, srebrnej i papierowej renty,
zł. 75 n a 50 0 zł. w siebrze, 5 )() szt. napoliondorów lnb także na 2500 szt. rnbl. papier, 
zł. 1 0 Da 25 sztuk akcji kolei Karola Lndwika lub kolei państwowej, 
zł. 2(40 na 25 Bztuk akcji kredytowych banku angielskiego lub węgiorskiego, 
i zatrzymujemy na żądanie ta k  długo zamówienie, dopóki się takowe z korzyścią 
uie rozwiąże. *• 43 a 4

B A R T IT S C H  &  B E R G M A N A , W e e lu e l s t u b e ,
we W iedniu , Y I I  B u rg g asse  2 im  „H o te l H 8 I le r “

I>otąd nie przewyższony.

W . M A A G E R A
c. k . wyłącznie uprzyw. prawdziwy, czyszczony

T ran  z  w ątroby
preparow any przez WILHELMA M A A G ^w e Wiedniu

Przez piAwaze znakomitości iriedyczn3QRHetany i jako ła 
twy do strawienia także 1 iciom szczególnie zalecony i ordy
nowany, jako najczystszy, najlepszy i za najnaturalniejszy u z n a n y  
środek*) przeciw słabościom piersi i płuc, sskrofnłom, ostu* 
dom czyrakom, wyrzutom naskórnym, słabościom graczu 
łowyni, osłabieniem itp. F la s z k a  po 1 zł. w moiui składzie 
fabrycznym: Wleń, Heumarkt Nr. 3**j lub w najznaczniejszych 
aptekach i handlach korzennych w monarchii. 8191 4 ó

We L w o w ie  u J. Beisera, Z. Uuckera apt., St. Markiewi
cza, W. Marszalkiewicza, K. Klimowieza, K. Bałtabana, K. Krzy-
?anowskiego apt., F. Towarnickiego kup. Bochnia: F. Reiss apt. 
Borszczóui: Piukas Aioreich, Wolf Smotricz, kupcy. Brody: Łd. 
Uszka, K. B. Witoslawski apt Brzeiany: VV- Kordecki apt., J

ŹEa darmo ! <£̂ l
otrzymuje kaźden zgłaszający sie C e u n ik  n a s io n , ja r z y n , tr a w ,  
k w ia tó w  i d rzew  s z p ilk o w y c h  wraz z  in s ir a k c ją  co  do
Uprawy i  h o d o w a n ia  ty c h ż e  w pierwszym głównym handlu nasion j

W F i l h e  I m a  A d a m a  i v e  L w o w i e
p rzy  p ła c a  M a rja ck im  1. 10.

N ie  m a  n ic  lepszego  & L  

na utrzymanie

poro s t u
jak znana i ehw na, przez
znakomitości medycyny, 
badana, świetnemi skut-

i wzniecenie

włtiw ia dowie
kami nwi. ńczon i, przez 
Jego Mość Cesarza wyłą

cznie patentow ani

Pomada rezedowa do kędzierzawienia
wskutek której, przy regularnem u 
życiu na łysinach głowy porastają 
włosy; włosy siwe lob rudo oostają 
ciemny kolor; wzm cnia cebulki wło
sów w sposób zadziwiający, nsuwa 
wszelkiego rodzaju łupież, zapobiega 
wypadaniu w nujkrótazym czasie i na
daje na zawsze wiosom nat rainy po
łysk. Wł sy stają się f t t l l s t e m l  i 
nie siwieją aż do późnej starości.

Przez swą nadzwyczaj przyjemną 
woń i pyszną wyprawę, .pomada ta 
staje się ozdobą stolika toaletowego.

C epa s to ik a  w ra z  z p r z e p is e m  u ż y c ia  
1 zt. 5 0  «. Z p r z y s y t k f  p o c z t o n f  I z ł. 6 0  c t .

Odprzedający otrzymają znaczny rabat.

(w 7 językach)

Fabryka i centralny skład wysełek en gros et en detail u 
r ą  1 perfumerzysty i właściciela kilku c. k. przywilejów, we Wie
L d i ł  i  L U l b j  (jnjU| 8< Bez. Josefstadt, P iaristengasse Nr. 14. we własnym 
domu, dokąd wszystkie pisemne zlecenia z prowincji tak za gotówkę, jakoteż 
zą zaliczeniem najrychlej się załatwiają. 1043 13—20

(Słowny skład dla Lwowa jedynie tylko u panów :
3ygin. Rnckera, | Jak. Beisera, ”  ' ~ '
ąpt. we Lwowie.j apt. we Lwowie.

Franciszka Ehrlicha, K. Strzyżowsk:ego, 
kupca we Lwowie, i kupca we Lwowie

Margulies, B. Fadenhecht, kupcy. Bu (.zacz: Kercel & Jeżewski. 
Fr. Popowicz, Leib Neumaim, Dware Neuiuann kupcy. Budzanów: D. Jasiński 
apt. Czortlców: L. Nos wdowa apt. Markus Brennbolz, kupiec. Drohobycz: L. Do- 
brzyniecki. II. BiuuienM l apt. H  irodenka : M. Akscntjwicz, J. Neuburg apt., S. 
B. Offt-nberger, kupcy. Jarosław: J  Rohm apt. Jaworom: L. Lachowicz, apt. Ja- 
złowiec: II. L. Gol (apper kup. Jezierzany: Abr Menusze Weiub- r gkup  Kałusz: 
Kisig Bieneiifeld. K,wa U ttm ann  kup. Kołomyja: lMwid Kramer, M. Bolcbower 
J. S. Friedmaiiu, Herscb Cliayes. Sam. Hermann, St. Bneznicki, knp. Kopyczyń- 
ce: .1. Markiewicz kup. Kos/ów: Markus Kamil, E. Litman, U. Engel sen., kup. 
Kraków: J , Trauczyński, W. Redyk. F. Gralcwski, K. Wiszniewski apt., Jan  Ja- 
niga. St. Feintuch kup. Podgórze: J. Skalski apt. Krakowtec; Edm. Kiera i k apt. 
Kutty: A lter Si kler. Leib liablinąnn, A. H. Weiser, M. Regsubogen kap. Luto
wiska: Masę* Majer Schmerlor. Mikułińce: St. Miedlicki apt. Mo&ciska; S. Ei- 
senherg knpiec. Nadworna: Taube Griffel kup. Nowy Sącz: S. Lichtm an kup. 
Oświęcim: J . Grzesicki apt Przemyśl: M Kozłowski, Sam. Baran, M. Krug. S. 
Syrop, A. fiabinowicz kopi Przemyślany: E. Baranowski apt. Badowce: C. A lth, 
I. Rossignan, Decanc apt.. Radymno: M. Smychowski apt. Rostoki: K. Scheiu-

_r .., ________  , - __  Ł Kup.
Węidberg,’ L. K. Weidberg kup. Śniatyn: Ed. Bóum kap. Sokal-, W. Semetkow- 
ski kup. Stanisławów: F. Stecher. A. Beill apt., Kalman Jonas, Chaim H alpern, 
Noachim Halpern, Efr. Wagelatein kup. Suczawa : J . Jacbor apt., BerJ Terker 
kup. Tarnopol: F. Jamrógiewicz apt Tarnów: L. Chodacki a p t , H. WiŻtmajer, 
W. Miildner i Sp , F I.eszczyńaki, Cbial Wolf, Obawo Wolf kup Trembowla: 
St. Lipnicki apt. Wieliczka-, F. Bruno Mieczyński ap t Wiśnicz: J. Kubickiego 
wdewa, H Markiewicz apt.. Izyd. Kanner kup. Zaleszczyki: H. Sternlieb, H. Sa
nocki kup Założne: M. S. Mos/.czysker k ip. Zbarai: Siudel-Segal kup. Źłocthw : 
Jos. Gold kup. Żurawno ; L. 1’ostępski apt.

W fiajnowMyfifc c*a*bch Dhpelnlajf trójkątnych flas*ek niektóre htadle kc^ykły i 
nftonyfl?ciony trnn i »pr*edaja Ukowy pubUesnoaci jcko prawrdsiwy i esyaaeaony t r a n  i  <k»r- 
acha, w yrobu  M ąagera, Aictby aapobieda tym amuatwom, upraasa ai) tylko te flaeaki 
jako prawdalMym trnaem wyrębo Maafera. napeiaioue awaśad, ktoro aa flaeace aaąjf ety«n
kietę. kapale na korku i praepie uiycta * naaariskieoi MUager.

‘*#) Tamie znajduje &ie główny skład dla austro-węgier. monarchil bandaiów 
i innych togo rodzaju putrzeb z fabryki w Schaffbsuecn, i z fabryki Sozodont, 
Hall &. iiu<3tel w New-Jork.

TAPIOKA
Pana < 3 r r o « l t  junior w Paryżu, 

ulica Ste Apoline Nr. 12.
ZUPA ZALECANA. - •  Tapioka Brezylijika czyste i naturalna jest po

karmem smacznym i pożywnym, posiada własności hygieniczne uznane i po
twierdzone od dawna, ale nie masz produktu służącego do pożywienia czło
wieka, któryby podlegał liczniejszym fałszerstwom. P. Payen sławny chemik, 
członek Instytutu francuskiego w swej uczonej rozprawie o pokarmach  
do pożywienia ludzi używanych tek określa własności Tapioki 
czystej i naturalnej, które je wyróżniają, od Tapioki sztucznej: Prawdziwa 
Tapioka brezylijska, czysta i naturalna w niceem nie psuge bynamnicy 
smaku i zapachu rosołu, ani mleka. Tapioka zaś podrabiana zmienia i 
psuje smak płynów ,  robi je  nieprzyjemnymi. 1008 18^-26

Kupujący, którzy żądać będą aby na każdej paczce znajdowały się' cechy 
prawdziwej i czystej Tapioki i Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa.

Jedyny skład na Galicję w magazynie p. Piotra Mikolascha we Lwowie.

L. 3 6 8 3  I i . 1694 2 -8

Towarzystwo

kolei Lwowsko -
c. k. uprzyw.

K O N K U R S .
W celu obsadzenia dwóch opróżnionych posad dozorców 

wagonów na rumuńskiej linii kolei Lwowsko - Czerniowiecko* 
Jasskiej, rozpisuje się niniejszem konkurs.

Z posadą połączona jest roczna stała płaca, w miarę uzdol
nienia petenta, od 350 do 500 złr. i 25°/0 jako dodatek dro- 
żyźniany, z odpowiedniem pomieszkaniem, względnie roczne 
wynagrodzenie za takowe w kwocie 80 do 120 złr. w srebrze.

Reflektujące osoby zechcą swe należycie ostęplowane po
dania wnieść do Dyrekcji ruchu Lwowsko-Czerniowiecko-Jaaskiej 
kolei we Lwowie, najdalej do d. 15. marca b. r.

Lwów dnia 22. lutego 1878.

Dyrekcja ruchu.

Wydawcy i właściciele: J fiob^aóskŁ i 4£. tfroman. Odpowiedzialny redaktor Jan Dobroński. Z drukarni , Gazety Narodowej" pod zarządem A. Skerla


